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INFORMACE O ČINNOSTI ORGÁNŮ MĚSTA 
OD 15. 2. 2017 DO 15. 3. 2017

RADA MĚSTA:
ÚSSM:
• schvaluje přijetí  pana Miroslava Hrn-

číře, Nová Paka, do Domova pro se-
niory. 

• bere na vědomí přijetí  fi nančního 
daru ve výši 3592 Kč od Lékárny U Zla-
té Číše s. r. o., Nová Paka, IČ 27880892, 
pro ÚSSM Nová Paka.

Majetky:
• schvaluje uzavření smlouvy o vý-

půjčce části  pozemku parc. č. 422/8,
k. ú. Šti kov o výměře cca 20 m2 se spo-
lečností  Dastra-montáže, spol. s.r.o.,
IČ 60109769.

• schvaluje uzavření smlouvy o právu 
provést stavbu kanalizační a vodo-
vodní přípojky na pozemku ve vlast-
nictví města Nová Paka parc. č. 3966 
k. ú. Nová Paka ve prospěch Tomáše 
Ovečky a Ing. Denisy Pohořelé. Měs-
to Nová Paka souhlasí s rozšířením 
sjezdu z pozemku parc. č. 1266/1 k. ú. 
Nová Paka na pozemek parc. č. 3966 
dle předložené dokumentace.

• schvaluje uzavření smlouvy o prá-
vu provést stavbu elektro přípojky 
na pozemku ve vlastnictví města Nová 
Paka parc. č. 4080/1 k. ú. Heřmanice 
u Nové Paky ve prospěch Jana a Olgy 
Jelínkových, Nová Paka za podmínek 
stanovených smlouvou.

• schvaluje uzavření smlouvy o prá-
vu provést stavbu elektro přípojky 
na pozemku ve vlastnictví města Nová 
Paka parc. č. 4080/1 k. ú. Heřmanice 
u Nové Paky ve prospěch Miloslava 
Vaňka, Nová Paka za podmínek sta-
novených smlouvou.

• schvaluje uzavření smlouvy o právu 
provést stavbu pro akci: uložení po-
trubí pro odvod odpadních vod na po-
zemku ve vlastnictví města Nová Paka 
parc. č. 4038 k. ú. Nová Paka ve pro-
spěch pana Romana Šti lce, Nová Paka 
za podmínek stanovených smlouvou.

Dotace a veřejnoprávní smlouvy:
• schvaluje poskytnutí  dotace a uza-

vření veřejnoprávní smlouvy ve výši 
12 000 Kč z prostředků ŠV pro Gym-
názium a SOŠPg, IČ: 60117001, na po-

řádání pěvecké soutěže „Novopacký 
slavíček“.

• schvaluje poskytnutí  dotace a uza-
vření veřejnoprávní smlouvy ve výši
10 000 Kč z prostředků ŠV pro SH 
ČMS - Sbor dobrovolných hasičů Nová 
Paka, IČ: 64812014, na činnost oddílu 
mladého hasiče.

• schvaluje poskytnutí  dotace ve výši
15 000 Kč z prostředků ŠV pro Veloci-
péd klub Nová Paka, z. s., IČ: 27001211 
na pořádání 2. ročníku závodu v běhu 
pro děti , dorost a dospělé SUN RUN 
CROSS.

• schvaluje žádost Petra Soukupa 
(TJ Nová Paka) o poskytnutí  dota-
ce ve výši 10 000 Kč na účast na MS 
v dlouhém triatlonu (Ironman Hawai).

Veřejné zakázky a investi ce: 
• schvaluje Dodatek č. 20 ke smlouvě 

o dílo č. 250 s fi rmou ELEKTROS, s.r.o., 
IČ: 15043487 na správu a údržbu ve-
řejného osvětlení v Nové Pace a při-
lehlých obcích v roce 2017. 

• schvaluje Smlouvu o zhotovení pro-
jektové dokumentace a obstarání 
souvisejících záležitostí  na akci: „Pol-
dr Vrchovina – I.“, se zhotovitelem 
Ing. Jiřím Ježkem, Na Hrádku 2578, 
530 02 Pardubice, IČ: 885 57 944 

• schvaluje  uzavření smlouvy o právu 
provést stavbu: Rozšíření veřejného 
osvětlení Šti kov – změna I. ve pro-
spěch stavebníka (město Nová Paka) 
s majitelem pozemku parc.č. st. 14/1 
k.ú. Šti kov.

• schvaluje  uzavření Smlouvy o posky-
tování služby připojení k síti  Internet 
mezi společností  Telco Pro Sevices a. 
s., IČ 29148278 a Městem Nová Paka

• schvaluje Dodatek č. 2 ke Smlouvě 
o zhotovení projektové dokumentace 
a obstarání souvisejících záležitostí  
na akci: „Novostavba chodníku po-
dél I/16 Kumburský Újezd“, se zho-
tovitelem - společností  PRODIN, a.s.,
IČ: 25292161.

• schvaluje Smlouvu o zhotovení pro-
jektové dokumentace a obstarání 
souvisejících záležitostí  týkající se 
akce «Parkové úpravy v Nové Pace - 

II. etapa» se zhotovitelem Ing. Arch. 
Marti nem Doubkem, IČ: 737 908 85.

Kultura:
• schvaluje uzavření smlouvy příkazní 

mezi městem Nová Paka a Regional 
Development Agency, IČ:70157855. 
Předmětem smlouvy jsou činnosti  
spojené s realizací a ukončením pro-
jektu „Kultura a spolupráce se vyplatí  
nám všem“, reg. číslo projektu: CZ.11.
4.120/0.0./0.0./15_006/0000080. 

Ostatní
• souhlasí s užití m loga a znaku města 

Nová Paka pro Českou obec legionář-
skou Sokolská 33 Praha 2, na propa-
gaci akce Legiovlak. 

• schvaluje proplacení faktur za proná-
jem podia a ozvučení ve výši 13 000  
Kč, a teplometů ve výši 500 Kč, na akci 
návštěva prezidenta republiky ČR dne 
17. 2. 2017 na Masarykově náměstí  
v Nové Pace. 

• schvaluje převod hospodářského vý-
sledku TS Nová Paka Na Horce 77, 
za rok 2016 ve výši 682 489,88 Kč 
do rezervního fondu. 

• schvaluje příspěvek DDM Nová Paka 
U Teplárny 1258, na organizaci prv-
ního stonožkového bálu 11. 3. 2017, 
ve výši 2000 Kč.

• schvaluje Smlouvu o výpůjčce služeb-
ních automobilů pro příspěvkovou or-
ganizaci Městské muzeum Nová Paka, 
Stanislava Suchardy 283, 509 01 Nová 
Paka. 

• Úplná znění zápisů a usnesení RM 
a ZM na www.munovapaka.cz

 Dne 22. března by oslavil
100. narozeniny

 Ing. Jaroslav Matys,
který nás opustil před třemi 

lety.

Vzpomínají jeho tři dcery
s rodinami
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Přistavení vozidel pro svoz nebezpečných odpadů
Jaro 2017

Upozorňujeme občany, že budou odebírány odpady pouze osobně doručené, nikoli odložené
na příslušném stanovišti .  

Seznam druhů odebíraných odpadů :
Televizory, chladničky, autobaterie, rozhlasové přijímače, zářivky, nebezpečné látky a jejich obaly,

pneumati ky, počítače. Budeme brát i železný šrot.

datum  místo přistavení     hodina přistavení   

sobota 
1. 4. 2017  Vlkov        7.30 až 7.50

  Kumburský Újezd - u transformátoru     8.00 až 8.20

  Studénka u hospody       8.30 až 8.50   

    Heřmanice - autobusová zastávka U kříže    9.00 až 9.20 

    Valdov - u autobusové zastávky    9.30 až 9.50  

    Přibyslav - točna     10.00 až 10.20

   Radkyně - točna       10.30 až 10.50

  Šti kov - u bývalého OÚ    11.45 až 12.05  

   Vrchovina u požární zbrojnice      12.15 až 12.35 

    Podlevín      12.45 až 13.05  

   Podskalí        13.15 až 13.30 
  

datum  místo přistavení   hodina přistavení  pro oblast

sobota
8. 4. 2017 ul. Česká 1645     7.30 až 7.50   Slovany  

  ul. Ruská 1092     8.00 až 8.20   Slovany  

  parkoviště /Trhy/    8.30 až 8.50   střed města

  ul. Čelakovského /FÚ/     9.00 až 9.20   střed města

  křižovatka Dvořákova -
  Foersterova     9.30 až 9.50   Smetanka

  křižovatka 3. Května -
  Na kopečku    10.00 až 10.20   za pivovarem

  Za kapličkou - ul. V Aleji  11.15 až 11.35   u hřbitova

  křižovatka Gebauerova -
  Svobody    11.45 až 12.05   Ořechovka

  Husitská - u školy   12.15 až 12.35   Žižkov

  U Studénky 1297-1298  12.45 až 13.05   sídliště

  křižovatka Heřmanická 
  Zeminy     13.15 až 13.30   obec

   Marius Pedersen a.s, Jiří Tomeš, středisko Nová Paka
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ROZHOVOR NA AKTUÁLNÍ TÉMA
Jsou města, která svým vzhledem, atmo-
sférou vytvářejí pěkný pocit. Nová Paka, 
téměř deseti ti sícové město s přilehlými 
osadami, k nim bezesporu patří. Záslu-
hou lidí, kteří ji dlouhá léta budovali, vy-
tvářeli v ní život. O město a nezbytnou 
zeleň v něm je třeba neustále pečovat. 
Jak dalece to vypadá v současné době, 
na co je zaměřena pozornost, je téma-
tem rozhovoru s Radomírem Sedláč-
kem, členem Výboru životního prostře-
dí MÚ Nová Paka. 
Záměrů, které se týkají opti malizace ži-
votního prostředí ve městě, je celá řada. 
Vše je však odvislé od fi nancí, jejich do-
statku, pokrýt čím dál větší potřeby. 
Zaměříme se tedy na ty aktuální. 
Nejnákladnějším projektem je regenera-
ce Komenského sadů před ZŠ Komenské-
ho. I když je tamní porost už v pokroči-
lém stáří, není v havarijním stavu. Zatí m 
je tedy - i z fi nančních důvodů - od jeho 
úpravy upuštěno. 
Další významný projekt se týká renova-
ce Riegrových sadů nad základní školou. 
Park bude pojat i jako vzdělávací zařízení 
multi funkčního typu, kde se děti  za po-

moci učitelů a odborníků budou sezna-
movat s taji přírody, naší faunou i fl orou. 
Bude to náročná akce, protože v prosto-
ru se nacházejí přestárlé stromy, které 
bude třeba nahradit. 
Obdobně jak v Jírových sadech?
Je dobře si připomenout nedávnou dobu, 
kdy tam probíhala renovace. Kriti ka 
občanů, která se na nás snášela, že ne-
cháváme odstraňovat stromy, které tam 
vytvářely nezbytnou kulisu, už odezněla. 
Jak se však ukázalo, ne každá kriti ka je 
na místě. Dnes je to prostředí provzduš-
něné, jsou vysázené nové stromy a celko-
vému prostředí to jen prospělo. 
Přejděme naproti  na hřiště U Žáby…
Místo, které je dětmi s rodiči velice na-
vštěvované. Letos zde dojde k postavení 
nové lávky přes brdský potok, vybudová-
ní kiosku jako zázemí pro rodiče s dětmi 
i sportovce z nedalekých tenisových kur-
tů, aby se zde mohli občerstvit, v klidu po-
sedět. Bude zde také nová lezecká stěna.  
Přesuňme se k náměstí …
Řešení těchto prostorů bude tvrdým oříš-
kem. Už s ohledem na záměr vybudovat 
v budoucnu autobusové nádraží. Co však 

budeme řešit už letos, bude rekonstruk-
ce přístupových komunikací z náměstí . 
Letošní zima ukázala, nakolik je cesta 
po nich nebezpečná. Prostor se také nově 
zazelení. 
Velkou kapitolou pak je záměr vybudo-
vat nové autobusové nádraží, kdy spolu 
s ním bude počítáno s náležitou úpra-
vou zeleně, stromoví a podobně. Tomuto 
místu, včetně regenerace celého náměs-
tí , výstavby dalších objektů je a bude 
věnována náležitá pozornost, aby tyto 
prostory znovu ožily (byty, služby, drob-
né provozovny a další), jak tomu bylo 
před desítkami let.Aby náměstí  znovu 
žilo, musí zde lidé bydlet, mít obchody, 
využívat služby. Vše je však odvislé, jak 
už jsem se zmínil v úvodu, na fi nancích. 
Nová Paka je krásné město. Zaslouží si, 
aby vzkvétalo i nadále. Ostatně potřeb-
né informace, jaké jsou záměry v oblasti  
péče o životní prostředí, si může občan 
přečíst na webových stránkách městské-
ho úřadu. 
 

Oldřich Houška 

POZVÁNKA  NA  VÍTÁNÍ  OBČÁNKŮ
Dovolujeme si pozvat všechny malé občánky Nové Paky a přilehlých obcí narozené
od září 2016 do března 2017 na slavnostní uvítání novopackých občánků do života.

Tuto společenskou akci pro miminka, rodiče, všechny jejich rodinné příslušníky a přátele připravujeme

na sobotu 6. května 2017 v obřadní síni na Masarykově náměstí.
Prosíme rodiče dětí, kteří mají zájem se tohoto malého slavnostního obřadu zúčastnit,

aby se přihlásili do 27. dubna 2017 na městském úřadě v Nové Pace, oddělení matriky, přízemí, dveře č. 3, 
telefon 493 760 112, e-mail: fajferova@munovapaka.cz, kde také obdrží další informace o konání obřadu.

Těšíme se na setkání s Vámi

Marcela Fajferová
Matrikářka MěÚ Nová Paka

I s úpravou tohoto chodníku je počítáno, 
říká Radomír Sedláček
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V loňském kalendářním roce oslavila 
Mezinárodní houslová soutěž Mistra 
Josefa Muziky svoje jubilejní dvacáté 
narozeniny. Mohlo by se tedy zdát, že 
pro organizátory spolku OPEN ART je 
příprava soutěže pouhou ruti nou, avšak 
nenechte se mýlit, rozhodně tomu tak 
není. Do pomyslného kolotoče organi-
zace této ojedinělé akce jsem vstoupil 
v roce 2006, ještě jako student osmile-
tého Gymnázia v Nové Pace. Letošní rok 
budu tedy součástí  tohoto houslového 

klání již podvanácté. A i když je každý 
rok příprav velice podobný, nikdy ne-
vstoupíte dvakrát do téže řeky, a soutěž 
se nám doslova proměňuje před očima. 

Do Nové Paky každoročně proudí noví 
soutěžící se svým doprovodem nejen 
klavírním, ale také pedagogickým a čas-
to i rodinným, a všichni se shodují v tom, 
proč se k nám na soutěž rádi vracejí. To, 
co je přitahuje, není jen krásné a tajem-
né prostředí našeho města, impozantní 
budova gymnázia, ale hlavně přátelské, 
téměř až rodinné prostředí, vlídný tón, 
poziti vní přístup členů mezinárodní od-
borné poroty i vstřícnost organizátorů 
soutěže.  
Ač se to nezdá, příprava na další ročník 
navazuje na předešlé houslové klání. Je 
zapotřebí věnovat mnoho času jak pro-
pagační činnosti  na webových strán-
kách, tak i osobním kontaktům s hudeb-

ními školami různých úrovní. Význam-
ným krokem je schválení soutěžních 
podmínek, soutěžního řádu a povinných 
skladeb pro jednotlivé kategorie odbor-
nou porotou. Nepostradatelná je také 
komunikace s jednotlivými partnery, 
odbornými porotci a pořadateli. Velký 
důraz je kladen na ceny a diplomy pro ví-
těze soutěže. Celkový design propagace 
je výjimečný a vysoce hodnocený.  
Moti vací pro základní umělecké školy 
regionu Podkrkonoší se stal Umělecký 
houslový seminář. Malí houslisté za-
hrají před odbornou porotou, která je 
vlídným slovem ohodnotí  a hlavně jim 
poradí. Díky tomu se jim otevírají dveře 
do hudebního světa. 

Letošní 21. ročník se koná ve dnech
21. - 23. dubna v budově Gymnázia 
a SOŠPg v Nové Pace.  Velký ohlas této 
soutěže zaručuje, že posluchači mají 
jedinečnou příležitost poslechnout si 
adepty houslové hry od těch nejmenších 
až po ty nejvyspělejší. Přijďte se podívat 
na průběh soutěže a hlavně si nenech-
te ujít Slavnostní koncert vítězů, který 
proběhne v sobotu v podvečerních ho-
dinách v aule novopackého gymnázia. 
Právě nadšení diváci, radost houslistek 
a houslistů, usměvavý doprovod je nej-
větší odměnou pro nás – pořadatele, 
kteří žijí organizací soutěže po celý rok.

Jan Chocholáč

HOUSLOVÁ SOUTĚŽ JOSEFA MUZIKY
- TŘI DNY, NA KTERÉ SE PŘIPRAVUJEME PO CELÝ ROK!

Cena Obce Plavy

 Vyhlášení vítězů 6. kategorie

K. Kohout, L. Krausová, M. Machačka  
- houslista Opery ND Praha

Kryštof Kohout - absolutní vítěz 2016,
P. Kyncl předseda poroty
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Jubilejní páté zimní sportovní hry pro 
všechny seniory Královéhradeckého kra-
je organizovala Krajská rada Svazu dů-
chodců Královéhradeckého kraje. Za je-
jich uspořádáním však stála jako dosud 
vždy reg. org. SD z Nové Paky. Hry se 
mohly konat jedině díky fi nanční pomoci 
krajského úřadu z Hradce Králové, měst. 
úřadu z Nové Paky a darům od sponzo-
rů. Zášti tu nad hrami převzal hejtman 
Královéhradeckého kraje pan PhDr. Jiří 
Štěpán. Po úvodním slovu předsedy reg. 
org. z Nové Paky p. Hamáčka hry po při-
vítání hostů a všech účastníků zahájil 
předseda Krajské rady SD Ing. Jaroslav 
Groh. Mezi hosty byli krajský radní, ná-
městek hejtmana Ing. V. Derner, další 

zástupce Královéhradeckého kraje, rad-
ní JUDr. Ing. R. Cogan, Ph.D., zástupce 
města Nová Paka místostarosta Mgr. M. 
Pospíšil a F. Švařil i místostarostka Staré 
Paky V. Hlostová. 
Do Nové Paky se sjelo a sešlo dvě stě 

účastníků z různých koutů Královéhra-
deckého kraje. Soutěžilo se jako již tra-
dičně ve sjezdu a běhu na lyžích, ve střel-
bě pukem na branku, v bowlingu a ku-
želkách. Utkávali se muži i ženy ve třech 
věkových kategoriích. Po občerstvení se 
všichni sešli k vyhlášení výsledků, u če-
hož asistoval sám Krakonoš. Nejúspěš-
nější obdrželi medaile, diplom a upomín-
kové předměty. Zvláštní cenu obdržel 
nejstarší závodník.
Celá akce proběhla za mimořádně krás-
ného počasí s dostatkem sněhu, a to vše 
přispělo k celkové pohodě a dobré nála-
dě. Tak už se všichni těší na příští  zimní 
hry.   

Ing. Jaroslav Groh 

PÁTÉ ZIMNÍ SPORTOVNÍ HRY

O JEDNOM NEZNÁMÉM HRDINOVI. SKUTEČNĚ NEZNÁMÉM?
Nedávno, při pozdním odpoledni, jsem 
se procházel místním hřbitovem. Obdi-
voval jsem náhrobky, výzdoby hrobů. 
Co je však hlavní - při prohlídce těchto 
kamenných památníků jsem registroval 
známá jména, osobnosti  veřejného i kul-
turního života, jména lidí nejrůznějších 
profesí, kteří se zapsali do života Nové 
Paky. Věřte, je to zajímavá historie. Ale 
proč o tom píši. Potkal jsem tam jedno-
ho staršího pána. Dali jsme se do řeči, 
kdy jsem se mu svěřil, jestli si náhodou 
ve své paměti  nevzpomíná na jméno 
Bedřich Hloušek. Ale ano, odpověděl 
mi, nemám to však od sebe, ale od své 
matky. A začal mně líčit historii člověka, 
hrdiny. 
Bedřich Hloušek se narodil v Nové Pace. 
Po skončení školní docházky byl propa-
gátorem turisti ky a nedalekých Krkonoš. 
V letech 1920 až 1938 byl nájemcem 
Labské boudy. 
V té době, mezi 1. a 2. světovou válkou, 
to bylo významné místo k setkávání čes-
kých i německých turistů, sportovců. 

Těsně před vypuknutí m válečného kon-
fl iktu zde probíhala výstavba pohranič-
ního opevnění. A je jisté, že se Bedřich 
Hloušek stýkal s důstojníky českoslo-
venské armády. Po zabrání pohraničí 
Němci musel Bedřich Hloušek, jako řada 
dalších, opusti t toto území a byl přesu-
nut do vnitrozemí. Gestapo však po něm 
začalo pátrat, zatklo jej v roce 1940. Při 
výslechu, jak jsem se dozvěděl, neudržel 
nervy a vpálil gestapákovi pár facek. To, 
co poté následovalo, se nedá snad ani 

popsat. Na těle mu polámali kdejakou 
kost. Po těchto útrapách, kdy si uvědo-
mil, že už nemá šanci na život, spáchal 
ve Valdicích 17. února 1940 sebevraždu. 
Až po osvobození vyšla tato skutečnost 
najevo. Bedřich Hloušek - i když věděl 
hodně - nic neprozradil. Na jeho památ-
ku mu byla 14. července 1946 odhalena 
pamětní deska na Labské boudě. 
Co se však nestalo. Při požáru původní-
ho objektu Labské boudy 6. listopadu 
1965 došlo k destrukci celého objektu. 
Tato deska však nebyla zničena. Někdo 
ji odňal z budovy. Tím ji zachránil pro 
další časy. Byla až v srpnu minulého roku 
objevena ve Špindlerově Mlýně. Bed-
řich Hloušek byl po válce vyznamenán 
in memoriam Československým váleč-
ným křížem. Na jeho počest bude znovu, 
10. června 2017 za účasti  novopackých 
turistů, odhalena na Labské boudě tato 
pamětní deska. K uctění hrdiny, který 
nezradil. Čest jeho památce!

Oldřich HouškaPamětní deska Bedřicha Hlouška
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I když se příroda probouzí ze zimy, vrať-
me se k tomu, co novopačtí  skauti  prožili 
v zimních měsících. 
Letos nám příroda po několika letech 
ukázala sníh a mráz. Na začátku led-
na jsme se zapojili do Tříkrálové sbírky 
pořádané charitou. Stalo se, že největší 
mrazy, které byly za celou zimu, nás za-
sti hly při sbírce. My jsme se však neza-

lekli. 10 skupinek se sešlo v pátek odpo-
ledne a v sobotu ve skautské klubovně. 
Díky tomuto výtečnému zázemí se moh-
ly skupinky kdykoliv přijít ohřát a občer-
stvit. Koledníci se vydali do ulic města 
popřát obyvatelům štěstí , zdraví, dlou-
há léta a také aby pomohli těm, kteří se 
nemají tak dobře jako my. Charita dala 
koledníkům za jejich obětavost dárek. 

V sobotu 18. února se vydali do jičínské-
ho kina, kde zhlédli fi lmovou pohádku 
Anděl Páně 2, která láme návštěvnické 
rekordy. Podle reakcí zúčastněných se 
fi lm líbil a přijeli nadšení.
V tento den večer, pro pozvané a přátelé 
skautského hnutí , se konal u Militkých 
skautský westernový ples. Před 20. hodi-
nou se to v sále hemžilo kovboji, pistolní-
ky a šerify. Příchozí přivítali Sti nky a Jack. 
S dalšími kumpány na chvíli zabrali par-
ket ukázkou kovbojského tance a poté se 
parket zaplnil tanečníky, kterým vyhrá-
vala kapela Futrál. Během večera byla 
možnost naučit se country tanec, týmy si 
zasoutěžily nejen v přetahování lanem, 
mnozí se vyfotografovali ve fotokoutku, 
který se proměnil v žalář.
A je jaro, všechno kvete… a my se připra-
vujeme na okresní kolo Svojsíkova závo-
du, plánujeme jarní výpravy a především 
očekáváme prázdniny a čtrnácti denní 
dobrodružství na táboře.
     

Jana Tauchmanová

A BYLO JARO, VŠECHNO KVETLO…

Když se spojí sbor dobrovolných hasičů 
a osadní výbor ze Šti kova, tak nemůže 
vzniknout nic jiného než jen zdařilá akce. 
Tou bezpochyby byl dětský maškarní bál 

spojený se zabíjačkovými hody, které 
se uskutečnily první březnovou neděli 
v kulturním domě ve Šti kově. Příchozí si 
zde mohli zakoupit ovar, vepřové kole-
no, zabíjačkovou polévku, jitrnice a klo-
básy, které se udily v udírně. Děti , které 
přišly s rodiči na karneval, dostaly lístek 
do tomboly. Sál se zaplnil různými mas-
kami. Tančily tu princezny, víly, včeličky, 
čarodějnice, berušky, kouzelnice a čer-
ti ce. Dokonce přišel i pirát a princ s di-
nosaury. Po soutěžích nastal okamžik, 
na který se děti  nejvíce těšily - losování 
tomboly. Žádné dítko neodešlo zklamá-
no, protože cenu obdržel úplně každý 

a bylo určitě z čeho vybírat. Nám všem, 
kteří se podílejí na organizaci těchto 
akcí, je největší odměnou rozzářený dět-
ský úsměv.  
                                                                                                                                                                                     
Za sbor dobrovolných hasičů J. Růžičková

DĚTSKÝ MAŠKARNÍ BÁL VE ŠTIKOVĚ

Klub sportu pro všechny Nová Paka z.s. Vás zve
25. dubna v 19.00 hodin do MKS

na

TĚLOVÝCHOVNOU AKADEMII
Všichni již pilně nacvičují svá vystoupení, a to od malých dětí až po naše nejstarší cvičenky. 

Děti chtějí ukázat, co už umí a Ti nejstarší, co ještě zvládnou.
Nebude chybět ani vystoupení cvičitelů. Tak přijďte. 

Vstupné je dobrovolné.
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BŘEZEN VE SLUŽBĚ SOCIÁLNÍ REHABILITACE
Začátek roku je nabitý v každé organiza-
ci, nejinak je tomu i v Životě bez bariér, 
který je registrovaným poskytovatelem 
sociálních služeb. Jednou z nich je i služ-
ba sociální rehabilitace, která je fi nan-
cována z projektu Královéhradeckého 
kraje Služby sociální prevence v Králové-
hradeckém kraji IV a spolufi nancována 
Evropskou unií. 
Ve středu 1. 3. 2017 jsme se s klienty 
sociální rehabilitace (jako již tradičně) 
účastnili prodeje výrobků zaměstnanců 
chráněné dílny ŽBB v Lázních Bělohrad, 
prezentace a prodej proběhly v kultur-
ním sále hotelu GRAND. S podporou 
pracovnic sociální rehabilitace klienti  při 
prodeji prakti cky uplatnili znalosti  z fi -
nanční gramotnosti  a v roli prodávajících 
si také vyzkoušeli chování v různých spo-
lečenských situacích a procvičili si komu-
nikaci s širokou veřejností . 

Dne 2. 3. 2017 se sociální pracovnice 
s jedním z klientů, kteří mají cíl najít si 
práci, vypravila do Jičína na úřad práce 
zjisti t, jaké jsou jeho možnosti  uplatnění 
se na chráněném trhu práce.Na páteč-
ní dopoledne 3. 3. 2017 byl naplánován 
venkovní jarní úklid. Počasí nám přálo, 
a tak jsme se pusti li do sbírání popada-
ných větví v lesoparku, zametání a úkli-
du příjezdové cesty a přilehlých prostor. 
V rámci nácviku úklidových prací ve ven-
kovních prostorách tak klienti  sociální re-
habilitace spojili příjemné s užitečným. 
Pondělí 20. 3. 2017 se neslo v duchu cesty 
do Polska a dne stráveného sportovními 
akti vitami a disciplínami, které si pro nás 
připravili kolegové z Polska. Jako každý 
rok, tak i tento nás čekalo setkání s pol-
skými sousedy, kdy si klienti  sociální re-
habilitace vyzkoušeli, jak se chovat mezi 
novými, neznámými lidmi a jednalo se 

také o nácvik v této společenské situaci. 
Koncem března se uskutečnil Jarní jar-
mark a Den otevřených dveří Života bez 
bariér. Poslední dva roky se jarmarky 
v ŽBB odehrávají spíše v duchu Dnu ote-
vřených dveří, a to především sociálních 
služeb. Navštěvuje nás mnoho spřáte-
lených organizací, škol, školek, takže 
si klienti  sociální rehabilitace společně 
s pracovnicemi vždy připraví dílničky pro 
návštěvníky. Nejinak tomu bylo i letos 
na jaře, dílničky se nesly v tématu jara, 
Velikonoc a zábavy. 
Více informací o službě sociální rehabi-
litace naleznete na www.zbb.cz/social-
ni-rehabilitace.

Mgr. Lucie Mánková, vedoucí soc. služeb
Života bez bariér, z.ú.

Tel. 493 523 711, 727 952 639
 email: sluzby@zbb.cz

Salon Universal Beauty s.r.o.
NOVÉ PROCEDURY – ROZŠÍŘENÍ PROSTOR

Salon Universal Beauty s.r.o. zahájil svoji činnost 
v září 2015. Za uplynulé období náš salon navští vila 
řada klientů převážně žen, nicméně i muži si v našem 
salonu našli své oblíbené procedury. 
Většina z nich se stala našimi stálými klienty.
Díky velkému zájmu o naše služby jsme rozšířili salon 
o další prostory.
K procedurám, se kterými salon zahajoval činnost, 
jako jsou VacuShape, přístrojová lymfodrenáž, infra 
deka, Energy Infra Ray, bělení zubů a laserová lipolý-
za v nedávné době přibyly nové procedury - ošetření 
obličeje a těla radiofrekvencí, rekondiční a relaxační 
masáže a zábaly. Každému klientovi po předchozí 
konzultaci poradíme nebo doporučíme vhodnou 
pohybovou, relaxační nebo pečující proceduru.
Novinkou v salonu jsou bezkonkurenční TOP PROCE-
DURY – depilace; odstranění pigmentových skvrn, 
žilek a vrásek; omlazení pleti  a ošetření akné pomocí 
přístroje MONNA SHR/OPT Mediswiss, který má vyš-
ší účinnost ošetření a lepší výsledky oproti  tradičním 
technologiím IPL.
Pro všechny klienty pravidelně připravujeme časově 
omezené a cenově výhodné akce na určité procedu-
ry. Stálí klienti  u nás mají připravené slevové bonusy.

Těšíme se na Vaši návštěvu na adrese:
Chelčického 554, Nová Paka.

www.unisalon.cz
tel. 739 203 037, e-mail: info@unisalon.cz, 
facebook Universal Beauty

MONNA SHR/OPT 
Mediswiss

nové prostory salonu

Těšíme se na vás v neděli 

23. 4. 2017 v 17:00.  

Wolfganga 

a Lenky Schmidt:

Projekt Škola 

v buši v Kongu

 

Městská knihovna 

v Nové Pace a sbor CČE 

v Libštátě vás zvou na 

přednášku 

BŘEZEN VE SLUŽBĚ SOCIÁLNÍ REHABILITACE
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POJEĎTE S NÁMI NA XVI. VŠESOKOLSKÝ SLET
V roce 2018 se bude začátkem července konat již XVI. Všesokolský slet.

V naší jednotě v Nové Pace se chceme zúčastnit ve třech skladbách.
Mladší žáci a žákyně ve skladbě „Děti to je věc“, na hudbu J. Uhlíře a Z. Svěráka.

Ženy s Danou Rejmontovou nacvičí skladbu „Cesta“ v rytmu country na písničky Pavla Bobka.
Třetí skladbu jako již tradičně nacvičí Věrná garda. Skladba se jmenuje „Princezna republika“, cvičí se

na písničky Karla Hašlera a je věnována výročí 100 let založení Republiky.
Pokud máte zájem s námi nacvičovat, sledujte nástěnku na Sokolovně nebo časopis Achát,

kde vypíšeme cvičební rozvrh.
Srdečně zveme všechny Sokolky, Sokoly, ale i nečleny na společné nacvičování

a budeme se těšit na krásné zážitky při vystoupeních. Začneme v září!

Jménem cvičitelů Alena Krejčová- náčelnice Tělocvičné jednoty Sokol Nová Paka.

Přes devadesát účastníků novopacké po-
bočky Svazu tělesně posti žených, která 
má 175 členů, si přišlo na výroční schů-
zi poslechnout do sálu novopackého
P-centra Militkých zprávu o činnosti  této 
místní organizace. Jako hosté se zúčast-
nily dvě zástupkyně organizace Života 
bez bariér, které výroční schůzi pozdra-
vily a stručně seznámily přítomné s čin-
ností  své organizace. 
Výroční schůze měla perfektně připrave-
ný program, během něhož byli přítomní 
seznámeni s činností  a hospodařením 
místního svazu. Jako host se jednání rov-
něž zúčastnil místostarosta MÚ Milan 
Pospíšil, který vyzdvihl bohatou činnost 
pobočky: „Pozorně jsem vyslechl boha-
tou zprávu o vaší činnosti  za uplynulý 
rok. Tolik kulturních a dalších akcí, kte-
ré byly řečeny ve zprávě o činnosti , mě 
opravdu udivilo. Vedení města dělá vaše 
akti vita radost a jsme připraveni vaši 
činnost opět podpořit.“ Následně hovo-
řil o připravovaných akcích ve městě, ze-
jména o plánované rekonstrukci budovy 
Městského kulturního střediska. 
Ze zprávy o loňské činnosti  se účastníci 
výročky dozvěděli o rozsáhlé kulturní 
činnosti , která zahrnovala značné množ-
ství návštěv na profesionálních i amater-

ských divadelních představeních a kon-
certech, jak v novopackém MKS, tak 
i mimo Novou Paka. Velká spokojenost, 
jako ostatně poslední léta vždy, byla 
s návštěvou předvánočního koncertu 
Václava Hybše. 
Bohatou činnost místní pobočky doku-
mentují i výlety. V letních měsících dávali 
tělesně posti žení samozřejmě přednost 
před divadelními představeními a kon-
certy výletům, ale i zde byla vidět snaha 
získat co nejvíce nového poznání, proto 
součástí  takového výletu byla i návštěva 
nějakého hradu, či zámku. V červnu se 
dvacet členů pobočky zúčastnilo týden-
ního rekondičního pobytu v Milovicích 
u Hořic.
Každoročně patří k nejoblíbenějším ak-
cím osmidenní pobyt v termálních lázních 
ve slovenském Velkém Mederu, kterého 
se v září loňského roku zúčastnilo pade-
sát členů novopacké pobočky STP. S po-
bytem v areálu ve Velkém Mederu byli 
všichni zúčastnění velice spokojeni. V ter-
mální  vodě , ale i mimo ni, pookřáli nejen 
tělesně i dušeně, ale vzájemně se během 
pobytu blíže poznali. 
Členové pobočky navští vili v loňském 
roce již tradičně polské trhy, kdy zájezdy 
obohati li o kulturní zážitky z různých ná-
vštěv. Tým pobočky reprezentoval pac-

kou organizaci ve sportovní soutěži pod 
názvem Hry bez hranic, které pořádala 
organizace Život bez bariér, v hale 1. ZŠ  
v Komenského ulici. 
Letošní plán činnosti  se značně podobá 
činnosti  pobočky z minulých let. Nechybí 
samozřejmě opět návštěvy divadelních 
představení a koncertů. Opět je znač-
ný zájem o pobyt ve Velkém Mederu. 
Veselit se zdravotně posti žení budou 
na májové veselici. Gratulace ke kulatým 
výročím členů STP a návštěvy dlouhodo-
bě nemocných, podobně jako tomu bylo 
i v minulých letech, jsou samozřejmostí . 
Po skončení ofi cialit, ve druhé části  vý-
roční schůze, bylo podáváno občerstve-
ní a probíhala volná zábava s tancem při 
živé hudbě pana Fejfara. Ti, kterým to 
zdravotní stav dovoloval, zaplnili parket 
při melodiích, které jim připomínaly je-
jich mladá léta. 
Přišel i kouzelník, byl to Radek Černý se 
svojí manželkou Simonou z Nové Paky - 
Heřmanic, který svými kousky zaujal ná-
vštěvníky. 

Míla Pour

NOVOPAČTÍ TĚLESNĚ  POSTIŽENÍ  BYLI SPOKOJENI SE SVOJÍ   
LOŇSKOU ČINNOSTÍ



10 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

V pátek 17. března navští vil radnici na-
šeho města mistr Evropy v autokrosu 
Václav Fejfar. Přijal pozvání vedení měs-
ta. Starosta Josef Cogan poblahopřál 
k úspěchům, které dosáhl v uplynulém 
roce v seriálu závodů mistrovství Evro-
py a poděkoval za vzornou reprezentaci 
novopackého autoklubu, a tí m i našeho 
města. 
V následném příjemném rozhovoru se 
probírala především témati ka přípravy 
na novou sezonu. V současné době vr-
cholí především stavba nového závod-
ního stroje. Jde o fi nančně náročnou 
záležitost, která se pohybuje v řádech 
několika milionů korun. Závodní speciál 
se rodí v jeho lužanské dílně pod rukama 

samotného závodníka a jeho nejbližších 
spolupracovníků. 
Současně s tí m nabírá Václav i nezbyt-
nou fyzickou kondici, která je pro dlou-
hou letošní závodní sezonu nezbytná. 
S překvapením jsme se dozvěděli, že 
denně při ranním plavání absolvuje 40 
bazénů, což představuje uplavaný kilo-
metr. To pak doplňuje dalšími sportovní-
mi akti vitami. 
S velkým zájmem jsme si prohlédli dvě 
trofeje, které v doprovodu se zástupcem 
novopackého autoklubu Milanem Sla-
bochem přinesl. Vedle zlatého volantu, 
který obdržel po úspěšné loňské sezoně, 
to byla rozměrná trofej mistra Evropy 
v divizi Touring Autocross. 

Při další diskuzi jsme se dozvěděli, že 
za svoji dlouhou a bohatou závodní ka-
riéru získal téměř tři sta různě význam-
ných trofejí, na které se vážou konkrétní 
vzpomínky. Z toho počtu získal v seri-
álu mistrovství Evropy při všech svých 
startech 39 vítězství. Všichni přítomní 
jsme se shodli na tom, že by pro příští  
sezonu bylo dobré toto číslo minimálně 
zaokrouhlit na 40. A to Vám Václave, ze 
srdce přejeme. 
Letošní závodní sezona našeho mistra 
začíná koncem května. Naši příznivci se 
těší tradičně na závod ve Šti kovské rok-
li, který je i pro Václava nejpresti žnější, 
a tí m možná i nejtěžší. 
Pevně věřím, že Vám Pačáci budou fan-
dit a přát sezónu plnou úspěchů, pevné-
ho zdraví a nezbytný spolehlivý stroj.

Milan Pospíšil, místostarosta
foto: Bohuslav Benč

MISTR EVROPY VÁCLAV FEJFAR PŘIJAL POZVÁNÍ K NÁVŠTĚVĚ 
RADNICE 

NAVŽDY ODEŠEL JIRKA VÁVRA
Začátkem března odešel do sportovního nebe ve věku 89 let všestranný sportovec a legenda novopackého

sportu Jirka Vávra. Od svého mládí cvičil v Sokole. Následně se věnoval kopané, kde v obraně reprezentoval 
nejprve Jiskru a později sportovní klub. Na tomto postu díky své rychlosti patřil k nejlepším. 

Od mládí vynikal rovněž v brance místního hokejového klubu. Věnoval se i atletice, kde reprezentoval novopacký 
klub nejčastěji v překážkových bězích. Nelze zapomenout na jeho dospělost, když se věnoval mládeži 

v každoročních letních vodáckých táborech. Po sametové revoluci vstoupil do obnoveného Sokola, kde byl přes
deset let členem výboru novopacké tělocvičné jednoty. Jeho zvolení legendou novopackého sportu v roce 2008

byla zasloužená odměna za jeho vztah ke sportu a jeho výkonnost.
Jirko, na Tebe a Tvůj zápal pro sport nelze zapomenout, a proto budeme mít Tvoji osobu neustále ve vzpomínkách. 

      novopačtí sportovci   
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VZPOMÍNKA NA MASOPUST
Při nedělní procházce Novou Pakou si 
mnozí dříve narození jistě vzpomenou, 
jak se nakupovalo v krámcích a cukrár-
nách, které zanikly. Jak se všichni na-
vzájem znali. Jako děti  jsme chodili k Fi-
lipovým pro chleba, který voněl a nikdy 
nezplesnivěl. Za odměnu jsme dostali 
pohádku. V cukrárně u Lacinů, Jandů, 
Mahrlů byly vždy výborné zákusky. 
U Bachtí ků a Bednářů se kupovala zele-
nina a ovoce, u Stránských čerstvé maso 
a uzeniny. Chodilo se do narpy, kde milý 
pan Šec poradil, co koupit prvňáčkům 
do školy. U Janatů si děvčata kupovala 
výbavu do kuchyně, u Mádlů na svatební 
šaty, u Kořínků se kupovaly oděvy. Už si 
ani na všechny ty prodejny nevzpome-

nu. Dnes se chodí (spíše jezdí) do Penny 
a Lidlu. Ztrati l se tak osobní kontakt mezi 
prodávajícími a kupujícími. A to jsem ješ-
tě zapomněla na vietnamské prodejce, 
se kterými se nedá domluvit. Takový je 
trend dnešní doby. A tak je velice dobře, 
že se začínají oživovat staré zvyky, jako 
byl masopust. I v Pace šel průvod s mas-
kami a hudbou. Všichni, i ti  přihlížející, 
se pak mohli ve dvoře MKS občerstvit 
výbornými koblihami a koláčky, zabijač-
kovými pochoutkami, ale i kořaličkou 
a dobrým pivem. O dobrou náladu se 
postaraly zpěvačky v krojích. Všem, kteří 
se na masopustním veselí a pohoštění 
podíleli, se patří poděkovat.

Eva Lánská

HÁDEJ!

A už zase kouká,
co by si odnesla,

ta černobílá loupežnice,
a běda ptáčkům,

jejichž poklad objeví.

Kdo je to?

(akarts)
- jb -

Degustaci pod odborným 

vedením sommeliéra 

Ondřeje Kuříka. 

Ochutnejte růžová vína 

a budete mít růžové sny.     

Těšíme se na vás v úterý 

11. 4. 2017 od 18:00.          

                                        

Vstupné 180 Kč.

V předprodeji 160 Kč.

Jeden z účastníků získá 
v losování volnou vstupenku
na Vínovou Paku 2017. 

Tekuté 

slunce 

Městská knihovna              

v Nové Pace vás zve         

na 

Těšíme se na vás ve čtvrtek

27. 4. 2017 od 18:00 hod.

                                

                                        

Janem Rejžkem 

nad knihou

Jak tohle můžete

vůbec otisknout!

Městská knihovna v Nové 

Pace vás zve na setkání 

s hudebním publicistou

Smrt vynesem, nové léto 

přinesem – vynášení smrti   

ze vsi, setkání se symbolikou 

zimy a jara.                             

Úterý 4. 4. 2017 v 16:00 

hodin u Městské knihovny     

v Nové Pace.

Průvod od knihovny 

pro malé i velké.

Morana bude možná upálena 

a možná vhozena do vody...

Řehtadla, klapadla a 

zvonečky s sebou, abychom 

mohli zahnat zimu !!!

Vynášení 

smrti ze vsi 

aneb Morano, 

dej nám jaro...

Městská knihovna Nová Paka

ve spolupráci se ZUŠ Nová 

Paka Vás srdečně zve na
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Gymnázium a Střední odborná škola pedagogická v Nové Pace  
ve spolupráci s MÚ Nová Paka, DDM a MKS pořádá 

 

NOVOPACKÝ 
MAJÁLES 

 

 

 pátek 28. 4. 2017 od 10. 00 hod. 
 
 

 zahájení průvodem v čele s kapelou Javorkou 
a mažoretkami (od budovy gymnázia) 

 projev starosty města a ředitele školy na náměstí 
 bohatý kulturní program studentů 
 občerstvení zajištěno 

 
  Přijďte a oslavte s námi příchod jara !!! 
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POZVÁNKA NA DUBEN:

EVA FRANCOVÁ: BESEDA S KUCHAŘKOU ZE SVATOJÁNU 
 - ve středu 19. 4. od 18 hod. v prostorách Karmelitánského knihkupectví.
Eva Francová se narodila v Hořicích. Vystudovala Střední kamenickou a sochař-
skou školu v Hořicích. 
V současné době žije ve Svatojánském Újezdě, kde mají s manželem malé 
grafi cké studio a velkou zahradu. Eva Francová je maminkou tří dětí  a postupně 
začala přecházet na zdravé vaření. Donuti la ji k tomu nejdříve fi nanční situace, 
a postupně začala dávat recepty pro své známé na internet. Láska ke zvířatům 
a všemu živému ji přivedla nejdříve k vegetariánskému vaření a nyní až k ve-
ganskému. Vytvořila si svůj blog, kterým si získala mnoho příznivců. Následně ji 
oslovilo nakladatelství, které začalo vydávat její kuchařky.
V současné době jsou v knihkupectví již tři Kuchařky ze Svatojánu.
Eva Francová se nechává inspirovat kuchyní našich babiček: Krkonošskou ku-
chařkou Jiřího Marholda nebo Zlatou kuchařkou Anuše Kejřové. Recepty si sama 
upravuje podle současných možností  a zároveň přidává i recepty s asijskými 
příchutěmi. V kuchařce najdete recepty na kváskový chléb, který si sama peče 
a řadu dalších inspirací pro zdravější vaření. Diváci české televize mohli sledovat 
její vaření v pořadu Kouzelné bylinky.
Využijte příležitosti  setkat se se zajímavou ženou!                                    

B. Korbelářová 

Karmelitánské knihkupectví
Komenského 328, Nová Paka, tel.: 493 721 967, e-mail: nova.paka@kna.cz, 

htt ps://www.facebook.com/knihkupectvinovapaka/

 

Muzeum v Železnici 
 

Vás srdečně zve na koncert 

 
Smíšeného pěveckého sboru  

 

Bořivoj  
 

z Lomnice nad Popelkou 
 

 

dne 5. dubna 2017 v 18.00 hod 
 

vstupné 30,- Kč 
 
 

www.muzeumzeleznice.webk.cz 
 
tel.732836309                                                           
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PAČÁCI NA CESTÁCH (66. DÍL)

  EXPEDICE MONTE ROSA

Nově založený Horolezecký oddíl Nová 
Paka uspořádal výpravu na jedno z nej-
krásnějších evropských masivů ležících 
na švýcarsko-italské hranici – pohoří 
Monte Rosa. Šest horolezců z novopac-
kého oddílu se vydalo na cestu do Zer-
matt u, který byl určen jako výchozí bod 
expedice. Mužstvo se rozhodlo pro 
alpský styl výstupu, což znamená nést 
batoh o hmotnosti  kolem 30 kg se vše-
mi potřebnými věcmi nutnými k přežití  
ve výšce nad 4000 metrů. Cílem výpravy 
bylo seznámit se s masivem Monte Rosa 
a v případě příznivých podmínek zdolat 
nejvyšší horu Švýcarska – Dufourspitze 
(4634 m).
Ve středu 27. srpna přijíždíme do Täsche 
(vesnička před Zermatt em, do kterého 
nesmí motorová vozidla), parkujeme 
auta u chorvatského hotýlku a dojíždí-
me do Zermatt u místním minibusem. 
Zde již nasazujeme batohy a prochází-
me bývalým horolezeckým městečkem. 
Během chvíle již stoupáme ve strmých 
svazích směrem k Malému Matt erhornu. 
Společnost nám dělá velký Matt erhorn 
po pravé straně, který si svou majestát-
ností  získává náš obdiv i touhu tento vr-
chol jednoho dne slézt. Po pěti  hodinách 
výstupu začíná pršet, a tak se rozhodu-
jeme přespat v budově lanové dráhy 
v 2780 m. Jen zalezeme, strhne se silná 
bouře a my jsme rádi, že jsme v suchu. 
Vaříme první jídlo, nastavujeme budíky 
na třetí  hodinu ranní a věříme, že se po-
časí umoudří. 

Ráno je jasno. Hvězdy nám svítí  nad 
hlavou a my máme možnost pozorovat 
první výpravy vystupující na protější 
Matt erhorn. Doplňujeme láhve s vo-
dou z potoku a vydáváme se na cestu. 
S přibývajícími výškovými metry se ci-
telně ochlazuje a my poprvé pociťujeme 
úbytek kyslíku ve vzduchu. V 8 hodin 
jsme již na ledovci pod horou Breithorn 
v 3800 m. Posilujeme se svačinou, na-
vazujeme lana a nalehko se vydáváme 

vzhůru. Breithorn (4164 m) není nikterak 
těžká hora, ale skvěle poslouží k procvi-
čení vázacích technik, práci s cepínem 
a mačkami. Kolem poledne jsme zpět 
pod horou u našich batohů a vyrážíme 
dál po italské straně pohoří. Cestou pře-
konáváme první ledovcové trhliny a s re-
spektem pozorujeme ledovcové bloky 
vystupující z alpských obrů, typické svou 
oceánovou modří. Sníh pod tí hou slun-
ce měkne a chůze je čím dál obtí žnější. 
Přemýšlíme, kde postavit stany, ale na-
konec při pohledu do mapy se rozhodu-
jeme dojít do nedalekého bivaku (Rossi 
e Volante) na skále v 3800 m. V útulném 
domku o rozměrech asi 5x5m nám dělá 
společnost španělský pár a dva Italové. 
Sbíráme vodu ze stékajícího ledovce nad 
skálou, vaříme a se západem slunce ule-
háme do spacáků. Budíček je opět ve tři. 
Posnídáme instantní vločky a za svitu 
měsíce docházíme pod horu Castor, kte-
rá je naším dnešním cílem. Výstup není 
jednoduchý. Přes úzký hřeben vane silný 
vítr, který zvyšuje obezřetnost každého 
našeho kroku. Okolo desáté si již radost-
ně blahopřejeme ke zdolání vrcholu. 
Dolů z Castoru přecházíme ještě přes 
dva další vrcholy a rozhodujeme se pro 
přespání u italské chaty Rifugio Quin-

Výstupový hřeben Castoru

Členové výpravy - zleva: Michal Faltys, Miroslav Malý, Jakub Werner, Milan Grund, 
Josef Bergr a Leon Off enheiser
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ti no. Při sestupu k chatě procvičujeme 
brzdění cepínem ve svahu a slaňujeme 
do asi 20 metrů hluboké trhliny, aby-
chom si vyzkoušeli, kolik lidí je zapotře-
bí k záchraně propadnuvšího. Vysílení 
a hladoví docházíme k italské chatě. Va-
říme večeři a již kolem sedmé uleháme 
do stanů. 
Probouzíme se do noci plné hvězd. Sní-
dáme, balíme a vyrážíme opět vzhůru. 
Slunce pomalu zalévá nejvyšší vrcholky 
Alp a nám tak výstup hezky utí ká, jelikož 
je stále na co se dívat. Okolo deváté do-
cházíme pod horu Naso del Liskamm, pod 
kterou jsme měli v plánu přetraverzovat 
a pokračovat dále. Stěna je ale jeden led 
bez možnosti  zajištění. Po pár pokusech 
jsme nuceni výstup ukončit a vracíme se 
zpět k chatě. Po zvážení všech možností  
vítězí názor: „Když nemůžeš horu pře-
lézt, obejdi ji.“ A tak scházíme z bezmála 
4000 m do 1800 m, do údolí kam stékají 

ledovce a pasou se krávy. V osm hodin 
večer přicházíme k domu místního pas-
tevce, který nám dovoluje postavit stany 
a nabízí nám čerstvé mléko. Vaříme, spr-
chujeme se v místním lavoru pro krávy 
a jdeme spát. 
Ráno poprchává, a tak poprvé lenošíme 
do rozbřesku. Hned co se počasí umoud-
řilo, sušíme stany a vyrážíme opět naho-
ru. Na večeři jsme již opět ve 3000 m. 
Na chatě Capanna Gifetti   jsme plánovali 
přespat, ale správce je neúprosný a zá-
kaz stanování pod přísnou pokutou nám 
nedovoluje. Jediná možnost je vystoupat 
do 4000 m, kde se nachází bivak. Nasa-
zujeme čelovky a jdeme. Kvůli nově na-
padlému sněhu je obtí žné a poměrně 
nebezpečné volit cestu družstva po le-
dovci. Nic neulehčuje ani fakt, že padá 
mlha a začíná sněžit. Po pár pokusech 
s GPSkou se vzdáváme myšlenky na bi-
vak a kolem půl noci v nadmořské výšce 

4000 m stavíme stany. O tři hodiny poz-
ději je budíček, a nastává čas pro už ru-
ti nní rozmrazování vody na čaj a balení 
stanů. Cestou do sedla vidíme náš plá-
novaný bivak na skále a uvědomujeme 
si, jak pošeti lé by bylo ho vůbec po tmě 
hledat. Při východu slunce konečně 
procházíme sedlem mezi Lisjochem 
a Ludvigshöhe. Otevírá se nám pohled 
na Dufourspitze, na kterou jsme se pů-
vodně chystali, ale při pohledu na její os-
trá skaliska a s ohledem na došlé zásoby 
se rozhodujeme pro sestup přes Monte 
Rosa Hütt e až do Zermatt u. Do Zermatt u 
docházíme v deset hodin večer, pár ho-
din spíme na zemi podél aut a s hlavami 
plnými zážitků odjíždíme domů. 

Video z expedice je k shlédnutí  na webu 
www.honp.cz.

Miroslav Malý

Zažil jsem dobu, kdy nám prababičky 
ukazovaly černobílé fotografi e preziden-
ta Masaryka, svého tatí čka. Zažil jsem 
dobu, kdy nám vlil naději do žil a nasmě-
roval nás k lepším zítřkům Václav Havel. 
Doma nám visel plakátek s ti tulkem „Ha-
vel na hrad“. Z těchto pánů prezidentů 
i přes ty pouhé fotky doslova čišela jejich 
důležitost, lidskost a energie, kterou po-
souvali dění v našem státě kupředu. Jak 
rád bych vzal své dcery a s hrdostí  jim 
naživo ukázal našeho pana prezidenta, 
aby ho spatřily a třeba si ho i vyfoti ly. 
Jednou by i ony mohly ukazovat – prav-
da již ne na ošuntělých fotografi ích – ale 
v záři displeje neskutečného rozlišení 
fotky se slovy: „Vidíš, to byl náš pan pre-
zident...“ Bohužel, když současná hlava 
státu přijela přímo k nám, do Nové Paky, 
bylo mi to úplně jedno.
Byl pátek, fajn den, začátek víkendu, 
zkrátka běžný příjemný čas. Na setkání 
s ním mě netáhla zvědavost, ani chuť 
toho pána zasloužilého věku stresovat 
nějakou kriti kou, natož abych ho šel při-
vítat s mými dětmi, aby ho nedej bože 
pojaly za nějaký vzor. Způsob, jakým se 
chová, bych těžko skousával i u jejich 
„obyčejných“ vrstevníků. Neschopnost 
přiznat chybu a lhát lidem do očí (kauza 
Peroutka), opilecké vrávorání u koruno-
vačních klenotů, nehorázné opovrho-

vání panem Jiřím Bradym, který přežil 
Terezín i Osvěti m a život zasvěti l osvětě 
a pomoci druhým lidem, neúcta k mimo-
řádně vzdělaným lidem a jejich nejme-
nování profesory z důvodu osobní msty, 
do toho řada tupého a mnohdy urážejí-
cího humoru – aktuálně v ! Poslanecké 
sněmovně přednesený vti p o „přeříz-
nutých ekologických akti vistkách na Šu-
mavě“. Povrchní, nízké, hulvátské, zcela 
vzdálené samozřejmým osobnostním 
kvalitám prezidenta... A já bych tak rád 
zašel s mými holkami pozdravit hlavu 
státu, vyjádřit jí obdiv a povzbudit ji v je-
jím počínání. V tomto případě to však 
nepřipadalo v úvahu a mohu jen snít 
o tom, že to jednou zažiji. 
Pro mě návštěva Miloše Zemana v Nové 
Pace znamenala snad jen naprosto ex-
trémní výskyt policistů ve městě, nad-
průměrný hluk houkaček a také večer 
u pivka pár zajímavých historek o ostře-
lovačích na střechách budov, případně 
o tom, jak se tajné ozbrojené složky vy-
daly za každým, kdo měl batoh a vypadal 
jinak než průměrný občan.
V posledních dnech mě dostal další vti p. 
Poté, co Miloš Zeman takto procestoval 
úplně celou republiku za peníze daňo-
vých poplatníků, oznámil, že bude kandi-
dovat znovu na prezidenta a že nebude 
vést žádnou kampaň.

Sloupek bych ale nerad končil černým hu-
morem. Naopak, potěšil mě postoj vede-
ní města Nová Paka v čele se starostou, 
který otevřeně vyjádřil nesouhlas s kroky 
současného prezidenta. Dnes, 10. března, 
když jsem procházel kolem radnice, viděl 
jsem na ní vyvěšenou ti betskou vlajku. 
Právě v tento den v roce 1959 bylo krva-
vě potlačeno povstání proti  násilné anexi 
Tibetu Čínou, které stálo život až 80 000 
Tibeťanů. Dle současného prezidenta je 
toto zvěrstvo dnes již zapomenuto a s Čí-
nou je potřeba začít pořádně obchodovat 
a rozhodně je neprovokovat vyvěšová-
ním nějakých vlajek. Takže buďme rádi, 
že žijeme ve městě, které si váží lidských 
práv, svobody a demokracie, když už čes-
kému hradu vládnou jiné hodnoty.

Dan Polman

OBČASNÝ SLOUPEK OBČANA

BYLO MI TO JEDNO, BOHUŽEL...
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DDM - ZEMĚKLÍČEK

Lesní školka
ZEMĚKLÍČEK

vás zve na:

2. 4. Vynášení Morany
8. 4. Ukliďme Česko

22. 4. Den Země

Zeměklíček zatí m nemá svoje 
webové stránky, proto zatí m 
všechny naše akce najdete 

na stránkách DDM
(ddmstonozka.cz)
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ŠKOLY

NIKOLA ZLATNÍKOVÁ – SBĚRATELKA MEDAILÍ
Psalo se datum 1. září 2013 a do první-
ho ročníku oboru hotelnictví nastoupila 
žákyně Nikola Zlatníková. Byla to jedna 
z mnoha tváří běžné třídy, vyčnívala 
snad jen svým občasným vyrušováním 
v hodinách. Dle jejích slov vlastně ani ne-
věděla, co má očekávat od studia, kan-
torů  a spolužáků. První rok utekl jako 
voda a Nikola stála před rozhodnutí m, 
zda kývne na výzvu pana učitele Petra 
Kozáka, nebo zda ji odmítne. Vize pana 
učitele byla asi taková, že vytvoří malou 
skupinu složenou ze žáků, které by bavi-
lo barmanství.
Nikolo, vzpomínáš si na své první za-
čátky?
„Samozřejmě, na to se nedá zapome-
nout. Nemohla jsem se dočkat první lek-
ce a prvního nácviku. No, ono to vlastně 
ještě ani cvičení nebylo, spíše to bylo 
seznamování se s inventářem, protože 
barmanský kurz jsem ještě v rámci svého 
studia neabsolvovala a tudíž jsem spous-
tu věcí vůbec neznala.“
V prosinci v roce 2014 se Nikola zúčast-
nila své první barmanské soutěže v Brně 
nazvané Brněnský vánoční pohár, kde 
se se svým nápojem Santas ´extricati on 
umísti la na 24. místě z celkového počtu 
čtyřiceti  čtyř účastníků. Jak sama Nikola 
říká, tento výsledek ji utvrdil v tom, že 
asi nebude tak úplně nešikovná a pokra-
čovala tedy v lekcích. O měsíc později se 
vydala s celým týmem do Žatce na Ža-
tecký Cup 2015. Zde se i přes poměrně 

náročné zadání (míchaný nápoj s použi-
tí m piva) umísti la na 8. místě. 
To ovšem Nikče stále ještě nestačilo, sna-
ha o výborné výsledky byla veliká, proto 
si ona i členové týmu zapůjčovali domů 
inventář potřebný k výrobě míchaných 
nápojů a trénovali alespoň s vodou. Dal-
ší cesta celého barmanského týmu vedla 
do Bzence na Mezinárodní cocktail cup 
2015, kde se míchala libovolná kategorie 
nápojů s podmínkou použití  výborného 
vína ze Zámeckého vinařství v Bzenci. 
Pro tuto soutěž Nikola zvolila pre-dinner 
cocktail, což je kategorie, která slouží 
k podávání před jídlem, je charakteris-
ti cká svým obsahem do 9cl a tí m, že by 
měla být polosuchá nebo suchá. Se svým 
nápojem Goût amer vybojovala 1. mís-
to za nejlepší jakost nápoje a tí m pádem 
i celkové prvenství v soutěži.
A najednou stála Nikola i další účastníci 
těchto soutěží před neočekávaným pro-
blémem – změnou pravidel soutěží, kte-
rá spočívala jak v přísnějším hodnocení 
účastníků a nápojů, tak i ve zkrácené 
době pro přípravu. V tomto duchu Niko-
la absolvovala několik dalších soutěží, ze 
kterých si odvážela cenné trofeje.
Nikčo, máš už doma poměrně velkou 
sbírku trofejí a medailí. Kterých si vážíš 
nejvíce? Které jsou pro tebe nejcennější?
„Pro mě jsou důležité všechny, ale proza-
tí m bych asi vyzdvihla stříbrnou medaili 
z Eurocupu 2016, které se konalo ve slo-
venském Prešově. Ještě den před soutěží 

jsem absolvovala v Přerově kurz s panem 
Karlem Mayerem. Celá soutěž byla velmi 
náročná, sjelo se tam 79 soutěžících z de-
seti  zemí Evropy, takže konkurence byla 
obrovská. Nakonec jsem ale díky svým 
výkonům a znalostem, jejichž ověřování 
bylo také součástí  soutěže, dovezla onu 
stříbrnou medaili.“
A jaký je tvůj zatí m nejlepší výkon 
v tomto oboru?
„Tak to je jednoznačně mezinárodní sou-
těž Ahol cup 2017, která se uskutečnila
1. března tohoto roku v Ostravě. Této 
soutěže se toti ž neúčastnili jen barma-
ni, ale také baristé, teatendři a kuchaři. 
V této obrovské konkurenci jsem získala 
zlatou medaili za první místo. Jsem ne-
skutečně šťastná, že se mi povedlo něco 
tak skvělého a velkého. K těmto výsled-
kům mi pomáhá heslo, které mi kdysi řekl 
jeden barman - buď jsi nejlepší, nebo jsi 
ta další.“
A jaké plány má Nikola v budoucnu? 
Podle jejích slov se chce tomuto oboru 
dále věnovat a sbírat zkušenosti , které jí 
pomohou získávat další skvělá umístění. 
Ať již další soutěže dopadnou jakkoliv, 
vždy je důležité dívat se na to z té správ-
né stránky, protože každá zkušenost je 
důležitá, ať je vydařená či nikoliv. 
Přejme tedy Nikole hodně úspěchu 
v dalších soutěžích, které budou snad ku 
prospěchu jejímu kariérnímu rozvoji.

Mgr. Klára Dixová

CO SE V MLÁDÍ NAUČÍŠ…

Během března proběhly na SŠGS v Nové 
Pace další kurzy, jejichž cílem je posílení 
odborných vědomostí  a dovedností  žáků 

oborů hotelnictví a kuchař-číšník.
První ročník oboru hotelnictví měl mož-
nost vyzkoušet si základy vyřezávání 
ovoce a zeleniny. Pod vedením průkop-
níka a učitele carvingu Luďka Procházky 
vypracovali žáci po třídenním trénování 
závěrečnou práci, po níž obdrželi účast-
nický list. Ten jim může posloužit jako 
vstupenka do kurzů vyšších úrovní. Již 
dnes se ovšem, pokud je tato práce zau-
jala a jsou ochotni dále se v ní zdokonalo-
vat, mohou účastnit mnoha soutěží. Jistě 
také přispějí při zdobení pokrmů, které 
škola připravuje pro slavnostní rauty. 
Tady ovšem kurzy pro první ročník ne-

končí. Studenti  absolvovali též základní 
cukrářský kurz, ve kterém pod dohle-
dem učitelky odborného výcviku Jitky 
Maškové na cukrářských dílnách při vý-
robě zákusků, rolád a dortů vyvalovali 
listové těsto, vyráběli pálenou hmotu, 
vařili pařížskou šlehačku, plnili, dohoto-
vovali a zdobili … ochutnávali a nakonec 
si vzorky svých výrobků odnášeli domů, 
pochlubit se.
V kurzu ošetřování a čepování piva se 
žáci druhých ročníků obou oborů nejpr-
ve věnovali teorii, a to historii piva, pi-
vovarnictví v Čechách, poznávali různé 
typy a druhy piva, znají dnes suroviny 
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nezbytné pro výrobu piv a technologie 
výroby piva. Studentům oboru hotel-
nictví bývalý sládek a pedagog Franti šek 
Jirásko zpestřil kurz návštěvou novopac-
kého pivovaru. V druhé části  se všichni 
ještě chvíli v přednášce zaměřili na péči 
o pivo, tedy podmínkám skladování a sa-
nitaci, ale poté již následovala prakti cká 
cvičení, esteti ka a různé druhy čepová-
ní. Většina studentů již využívala svých 
znalostí  a dovedností  z odborné praxe či 
zaměstnání v restauračních zařízeních.

Pro třetí  ročník oboru kuchař-číšník 
a čtvrtý ročník oboru hotelnictví byl le-
tos opět zorganizován kurz someliérský. 
Učitel odborných předmětů Petr Kozák 
účastníky na začátku seznámil s historií 
vinařství, s vinařskými oblastmi a pod-
oblastmi nejen v České republice, dále 
s dělením vín či zásadami archivování 
a prodeje vína i s pravidly při sestavování 
menu. V prakti cké části  se studenti  učili, 
jak víno degustovat, jak je správně pre-
zentovat a podávat. K získání certi fi kátu 

museli studenti  uspět u zkoušky, která 
ověřovala získané znalosti  a dovednosti  
z obou částí  kurzu.
Věříme, že kurzy jsou žákům nejen zpest-
řením odborné části  vzdělávání, ale také 
možností  obohati t zápisem o absolvová-
ní životopisy, kterými žáci po ukončení 
studia při hledání zaměstnání prokáží zá-
jem o gastronomii a ochotu zlepšovat se.

Mgr. Adéla Krejčová

Kurz ošetřování piva Barmanský kurz

První březnový týden uspořádala Střední 
škola gastronomie a služeb pod vedením 
učitelů tělesné výchovy Mgr. Jaroslavy 
Vaněčkové a Mgr. Marka Brožíka pro 
žáky prvních ročníků lyžařský výcvik. 
Plni očekávání jsme letos poprvé vyrazili 
do penzionu Akti v ve Vysokém nad Jize-
rou, který se nachází téměř u sjezdových 
tratí . 
Po zabydlení v pěkných dvou, tří a čtyř-
lůžkových pokojích s vlastním sociálním 
zařízením a balkonem jsme se přemísti -
li do lyžařského areálu Šachty, kde nás 
čekaly velmi dobré sněhové podmínky 
a okouzlující výhled na západní část Kr-
konoš. Na sjezdovce nás učitelé rozdělili 
na skupinu pokročilých lyžařů a snow-
boardistů a skupinu začátečníků. 
Každý den začínal snídaní v podobě 
švédského stolu, následoval dopolední 
program na sjezdovce, oběd, polední 
klid, odpolední lyžování, osobní volno, 
večeře a večerní program. Během osob-
ního volna nám byla k dispozici sauna, 
posilovna a vnitřní tělocvična s kuleční-
kem, stolním fotbalem a stolním teni-
sem. Téměř každý večer pro nás učitelé 
uspořádali přednášky, například na téma 
Bezpečnost na horách, Historie lyžování 
a Lyžování s úsměvem. Jeden z večerů 
jsme využili k rozboru videí natočených 
na svahu, kde byly patrné chyby, které 
při lyžování a snowboardingu děláme.

Ve středu pro nás učitelé připravili spor-
tovní odpoledne bez lyží. Zazávodili jsme 
si ve střelbě ze vzduchovky a absolvovali 
jsme turnaj ve stolním tenise.
Poslední den lyžařského výcviku pro-
běhly závody ve slalomu, kde jsme mohli 
uplatnit to, co jsme se během výcviku 
naučili. Večer nás čekalo zhodnocení ce-
lého pobytu, vyhlášení výsledků všech 
závodů a diskotéka s karaoke. 

Celých šest dnů neuvěřitelně rych-
le uteklo a my jsme se vraceli domů 
do Nové Paky plni dojmů a zážitků. 

Š. Veselá, Š. Vojtková, D. Čadilová
a J. Stehnová

 žákyně oboru cukrář

SŠGS NA LYŽAŘSKÉM VÝCVIKU
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Vzpomínáte rádi na školní léta? Máte 
pocit, že jste se nesti hli naučit všech-
no, co jste chtěli? Střední škola gastro-
nomie a služeb nabízí široké veřejnosti  
kurzy profesních kvalifi kací i zájmové 
a vzdělávací kurzy. 

Pod odborným dohledem si na naší ško-
le mohou zájemci vyzkoušet celou řadu 
řemeslných činností  od cukrařiny, přes 
pečení chleba až po šití  a navrhování 
oděvů.

V krejčovské dílně v současné době pro-
bíhá další zájmový kurz, který je tento-
krát určen začátečníkům - Základy šití . 
Zájemci tak mohou využít nejen technic-
kého zázemí, které škola nabízí, ale také 
odborného dohledu a zhotovit si vlastní 
originální výrobky třeba i dle svých návr-
hů. „Nejčastěji se tu šije na děti , ale ně-
kteří se s chutí  pouštějí i do náročnějších 
modelů,“ přiznává učitelka odborného 
výcviku Stáňa Štrynclová. 
Dlouhodobější kurz Cukrářské výroby 
byl zakončen 11. března. Jeho absolventi  
si postupně vyzkoušeli různé typy dezer-
tů (jemné pečivo, restaurační moučníky, 
zákusky a dorty) a nyní se chystají k zá-
věrečným zkouškám, aby následně získa-
li výuční list v oboru cukrář. „Trávili jsme 
tu odpoledne i víkendy, podle časových 
možností  uchazečů, ale strašně rychle to 
uteklo. Složení jednotlivých modulů bylo 
opravdu pestré a užili jsme si i plno zába-
vy. Nakonec jsme společně zalitovali, že 

už kurz končí, protože se stále objevovaly 
další a další cukrářské náměty, které by-
chom mohli společně vyzkoušet,“ vzpo-
míná učitelka odborného výcviku Eliška 
Hebká. 
A příležitostí  bude ještě víc. V současné 
době se zájemci mohou hlásit do velmi 
atrakti vního kurzu Restaurační mouční-
ky, který bude zaměřený nejen na pří-
pravu netradičních dezertů jako je cre-
me brulee, čokoládový fondant nebo 
sufl é, ale seznámí uchazeče také s mož-
nostmi dekorování a servírování dezertů 
dle nejnovějších trendů. 
V nabídce se objeví také kurz modelo-
vání z cukrářské hmoty a další zájmové 
nebo vzdělávací kurzy. Aktuální infor-
mace o nabídce kurzů jsou průběžně 
zveřejňovány na webových stránkách 
SŠGS v rubrice Vzdělávání dospělých 
a na školním facebooku.

Mgr. Romana Vajglová

VRAŤTE SE DO „ŠKOLNÍCH LAVIC“ SE SŠGS

oznamuje, že se koná ve dnech
 

v pátek 7. dubna 2017 od 1300 do 1700 hodin 
v sobotu 8. dubna 2017 od 900 do 1100 hodin

ZÁPIS DO PRVNÍ TŘÍDY
Srdečně zveme všechny děti, které dovrší do 31. prosince 2017 šesti let věku a jejich rodiče 

v budově MVD (u tělocvičny)

Základní škola Nová Paka,
Husitská 1695

Škola nabízí:
 nové výukové metody (např. matematika prof. 

Hejného)
 využívání moderních technologií
 podpora čtenářství
 výuku dvou cizích jazyků
 zájmové kroužky 
 Centrum sportu Asociace školních sportovních 

klubů
 pro budoucí prvňáčky již tradičně „ školičku“, 

kde se děti seznámí s prostředím a činnostmi ve 
škole

S sebou:

 rodný list dítěte 
 občanský průkaz.
 doklad o trvalém, dočasném nebo pře-

chodném pobytu a listinu o státním občanství 
(u dětí s jinou státní příslušností)

 VEZMĚTE dětem s sebou přezůvky do tělo-
cvičny.
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ZÁPIS DĚTÍ DO 1. MATEŘSKÉ ŠKOLY
Nová Paka, Husitská 217

se uskuteční ve dnech 
3. května 2017 v době od 8 - 11 hod. a od 13 - 16 hod. a 4. května 2017 od 8 - 11 hod.

S sebou:
• Vyplněnou žádost o přijetí dítěte do mateřské školy,  

včetně potvrzení dětského lékaře o pravidelném očkování
- ke stažení na mshusitska.webnode.cz

• Průkaz totožnosti zákonného zástupce
• Rodný list dítěte

Nabízíme:
• Pestrou nabídku aktivit dle Školního vzdělávacího programu

"Po cestách a cestičkách" 
• Spolupráci se základní školou 
• Třídy rozdělené dle věkových kategorií, třídu smíšenou
• Nadstandardní aktivity pro předškoláky - Strom poznání
• Zájmové kroužky - taneční, výtvarný, pěvecký   
• Sportovní aktivity - plavání, lyžování, bruslení
• Logopedickou péči v běžných třídách - individuální práce s dětmi
• Akce pro děti a rodiče
• Návštěvy kulturních akcí

Přihlášku do mateřské školy je možné získat osobně přímo v mateřské škole nebo stáhnout z webových stránek.

mshusitska.webnode.cz

Milí rodiče a děti, srdečně vás zveme ve středu 12. dubna 2017 na DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ.

Přijďte si s vašimi dětmi pohrát, prohlédnout si prostředí a dozvědět se veškeré informace o naší mateřské škole.

Těší se na vás kolektiv zaměstnanců 1. mateřské školy v Nové Pace.

Základní škola Nová Paka, 
Husitská 1695, okres Jičín 

 
vyhlašuje 

Sběrový den  
 

Kdy: středa 19. 4. 2017 v 7.00 - 8.00 hodin 
Kde: u hlavního vchodu základní školy 
 

Prosíme Vás, přineste svázaný, zvážený papír (časopisy 
a noviny zvlášť, knihy bez pevných desek). 
 

V případě potřeby je možné papír přivézt již  
v úterý 18. 4. 2017, a to pouze mezi 17.00 a 18.00 hod.  
(V případě, že sběr dovezete v jinou dobu, nebude 
započítán).  

 

Děkujeme, že žijete ekologicky! 
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ZÁPIS DĚTÍ DO 2. MATEŘSKÉ ŠKOLY, 
Školní 1257, Nová Paka 

 
Srdečně zveme rodiče a jejich děti k zápisu do mateřské školy. 

 
Žádosti o přijetí dětí k předškolnímu vzdělávání budou přijímány v ředitelně 2. mateřské 

školy ve dnech 3. května 2017 v době od 8 – 11 hod. a 13 – 16 hod.                
a 

4. května 2017 od 8 -11 hodin

Přineste s sebou: 
Žádost o přijetí dítěte do mateřské školy - tiskopis možno stáhnout na webových 
stránkách mateřské školy (www.ms-novapaka.cz) žádost vyplňte, včetně potvrzení 
dětského ošetřujícího lékaře o tom, že se dítě podrobilo pravidelnému očkování. 

Rodný list dítěte 

Průkaz totožnosti zákonného zástupce

Nabízíme: 
6 tříd s běžným provozem 
Přípravná třída pro předškoláky – nespavý režim  
Pěvecký sboreček Berušky 
Seznamování s cizím jazykem – angličtina 
Plavání v bazénu v Nové Pace, lyžařský kurz na Máchovce v Nové Pace 
Kina, divadla, výlety a akce s rodiči 
Prodloužený provoz od 6.15. hod. do 16.30. hod.

Srdečně zveme rodiče a jejich děti k prohlídce 
mateřské školy na Den otevřených dveří  

19. dubna 2017 v době od 14.30. hod. do 16.30. hod. 
Web: ms-novapaka.cz

Těší se na vás kolektiv zaměstnanců 
2. mateřské školy, Nová Paka     
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Líbí se mi společné zahájení, kterým v Bráně začíná školní 
den. Všichni z celé školy se ráno sejdou, zazpívají si, někte-
ří žáci recitují básně. Rodiče mohou být v tento okamžik 
se svými dětmi, což zejména pro prvňáčky a jejich rodiče 
může být naprosto úžasné, že přímo ve škole mají svoji 
mamku, svého tátu, který je tam s nimi a podpoří je. Už 
tato, na první pohled pouhá maličkost, mění „cizí školu“ 
na „moji“, anebo ještě spíše NAŠI školu. Jsme si tam tak ně-
jak všichni blíž. Ochota učitelů naslouchat jinakostem jed-
notlivých dětí  a brát je takové, jaké jsou, je jinde nevídaná. 
Je toho mnoho, to by vyšlo na dlouhý dopis, který by se 
nikomu nechtělo pro tolik písmen číst, co školu Brána od-
lišuje od jiných škol, čeho si na ní ceníme a co na ní máme 
rádi. Každému vnímavému rodiči to beztak dojde samo 
hned po první návštěvě, tak jako mně před dvěma lety, kdy 
jsem tam přivedla svou dceru Vandičku. A moc se těším, že 
tam letos povedu svého synka Emílka, nového budoucího 
prvňáčka Brány. 

J. Turnovská, matka

 Škola BRÁNA mi dala hodně užitečných věci do života... 
hlavně sebevědomí, díky kterému jsem se dostala na mou 
milovanou střední školu... získala jsem tu mnoho úžasných 
přátel, se kterými se dodnes vídám... naučili mě tu zpívat 
a radovat se ze zpěvu.... mám z této školy několik moud-
rostí  do života, které využívám dodnes, proto moc děkuji 
všem učitelům z Brány za jejich čas a důvěru, kterou jsem 
v nich měla a pořád mám. 

T. Cermanová, absolventka

ZÁKLADNÍ ŠKOLA BRÁNA OČIMA RODIČŮ A ABSOLVENTŮ

13. května 2017 
v 15.00 hodin 

ve velkém sále
hotelu Centrál

podpořte dostavbu 
základní a mateřské školy

Aukce obrazů 
a uměleckých 
předmětů

díla budou vystavena 

na webu jbnp.cz

a týden předem na místě

v hotelu centrál v nové pace

Chci poděkovat týmu učitelů a učitelek a všem, kteří zabezpe-
čují provoz školy Brána v Nové Pace. Všechny mé děti  se díky 
této škole rozvíjejí nejen v rovině vědomostní, ale i morální, 
posiluje se oblast vůle, mizí strach z veřejného projevu, upev-
ňuje se v nich vědomí vlastní hodnoty a tí m odpadá zbytečné 
poměřování se s ostatními. Neboť každý jedinec je originální 
a v této škole je to respektováno a rozvíjeno. Líbí se mi dosta-
tek času učitele pro žáka. Jsem vděčný za pečlivý výběr charak-
terních učitelů, což ovlivňuje chování jejich žáků.

R. Sečka, otec

V této škole jsem se naučila přemýšlet o světě a vážit si zdán-
livých maličkostí , mít vlastní názory a stát si na nich. Škola mě 
vedla k zájmu o malé děti  i starší lidi, protože všichni jsme stej-
ně cenní. Vím, že se učím pro sebe, a proto mě to baví. Neučím 
se kvůli testům. Líbilo se mi, že výuka často neprobíhala pouze 
v lavicích a u tabule, ale venku, na různých historických nebo 
kulturních místech. Vědomosti  získané v této škole jen tak ne-
zapomenete. Mně se zdá, že si pamatuji dost. Bavilo mě být 
společně s mladšími nebo staršími ročníky dohromady. Určitě 
to bylo lepší než teď, když je nás třicet stejně starých v jedné 
třídě. V práci taky nebudu se stejně starými lidmi. V Bráně jsem 
se naučila lépe komunikovat, být trpělivá, pomáhat slabším, 
vážit si sama sebe. Myslím si, že tyto vlastnosti  jsou důležitější 
než učivo. Své děti  bych do této školy určitě dala.

A.K., absolventka
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VEŘEJNÉ CVIČENÍ 
 

SOKOLŮ 
 
 
  
 ve čtvrtek 

20. DUBNA 2017  
od 16,30 hodin 
 
v sokolovně 
 
 
Srdečně zveme širokou veřejnost! 
 

DOTACE NA NEREGISTROVANÝ SPORT 2017
Stejně jako v předchozích čtyřech letech podpoří sportovní výbor zastupitelstva města Nová Paka i letos sportovní soutěže 
a turnaje neregistrovaných sportovců celkovou částkou 100.000,- Kč. Podrobné informace k programu Neregistrovaný sport 
2017 jsou zveřejněny na webových stránkách města Nová Paka www.munovapaka.cz v sekci Zastupitelstvo – ZM 2014-2018 – 
Výbory ZM 2014-2018 – Sportovní výbor. Žádosti  o fi nanční příspěvky na již realizované či plánované akce budou přijímány na 
předepsaném formuláři od 1. dubna 2017 do 31. srpna 2017 v podatelně Městského úřadu Nová Paka, nebo je možné doruče-
ní poštou na adresu Městský úřad Nová Paka, odbor školství a kultury, Dukelské náměstí  39, 509 24 Nová Paka. S případnými 
dotazy se obracejte na paní Šárku Haklovou, odbor školství a kultury, tel. 493 760 201, e-mail: haklova@munovapaka.cz. 

Mgr. Franti šek Vitoch, předseda sportovního výboru
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Informace o povinném předškolním vzdělávání 
určené pro zákonné zástupce dětí 

(březen 2017) 
Pro děti, které do 31. srpna 2017 dosáhnou věku pěti let, je od 1. září 2017 předškolní vzdělávání 
povinné. Tato povinnost se vztahuje: 

- na státní občany České republiky (ČR), kteří pobývají na území ČR déle než 90 dnů, 
- a na občany jiného členského státu Evropské unie, kteří pobývají v ČR déle než 90 dnů, 
- na jiné cizince oprávněné pobývat v ČR trvale nebo přechodně po dobu delší než 90 dnů, 
- na účastníky řízení o udělení mezinárodní ochrany. 

Pokud ještě dítě do mateřské školy nedochází, musí ho zákonný zástupce přihlásit ve spádové nebo 
jím vybrané mateřské škole v termínu zápisu. 

Nepřihlášení dítěte nebo zanedbání péče o povinné předškolní vzdělávání je považováno 
za přestupek.  

Povinné předškolní vzdělávání se nevztahuje na děti s hlubokým mentálním postižením. 

Postup přijímání k předškolnímu vzdělávání: 

1. Zákonný zástupce se rozhodne, v jaké mateřské škole požádá o přijetí dítěte k předškolnímu 
vzdělávání. Přednostně bude dítě čtyřleté a starší dítě přijato ve spádové mateřské škole. Školský 
obvod pro spádovou mateřskou školu určuje zřizovatel školy – obec – v obecně závazné vyhlášce 
obce, o vymezení školských obvodů spádové mateřské školy. 

2. Zápis k předškolnímu vzdělávání se koná v období od 2. května do 16. května 2017. 
Přesné datum a místo stanoví ředitel konkrétní mateřské školy a spolu s kritérii pro přijímání je 
zveřejní způsobem v místě obvyklým (např. zveřejní na webových stránkách nebo vývěskách 
mateřské školy, na webových stránkách zřizovatele školy apod.). 

3. Zákonný zástupce podá žádost o přijetí dítěte k předškolnímu vzdělávání. 
Náležitosti žádosti jsou: jméno a příjmení žadatele (dítěte), jeho datum narození, místo trvalého 
pobytu, popřípadě jinou adresu pro doručování, označení správního orgánu, jemuž je žádost 
určena (konkrétní mateřská škola). Dále uvede zákonný zástupce: jméno a příjmení tohoto 
zástupce, místo trvalého pobytu tohoto zástupce, popřípadě jinou adresu pro doručování. 
Zastupuje-li dítě jiná osoba než jeho zákonný zástupce musí doložit své oprávnění dítě 
zastupovat. Zákonný zástupce nemusí dokládat u dětí, pro které je vzdělávání povinné, že se dítě 
podrobilo stanoveným pravidelným očkováním. 

4. O přijetí dítěte do mateřské školy rozhoduje ředitel konkrétní školy ve správním řízení 
bezodkladně, nejpozději do 30 dnů nebo do 60 dnů ve složitějších případech. 

5. Povinné předškolní vzdělávání má formu pravidelné denní docházky v pracovních dnech: 
 v mateřské škole zapsané v rejstříku škol a školských zařízení, 
 po dobu 4 souvislých hodin denně, 
 začátek povinné doby ředitel školy stanoví mezi 7. a 9. hodinou a uvede ve školním řádu. 

 

Jiné možné způsoby plnění povinného předškolního vzdělávání dítěte: 
 individuální vzdělávání dítěte – oznámí zákonný zástupce písemně v době zápisu (vzor 

oznámení je přílohou), nejpozději do konce května (pokud se bude individuálně vzdělávat po 
převážnou část, nebo celý školní rok), uskutečňuje se následně bez docházky dítěte do 
mateřské školy; informace poskytne ředitel konkrétní školy. Povinností zákonného zástupce 
je zajistit účast dítěte u ověření úrovně osvojování očekávaných výstupů v jednotlivých 
oblastech dle Rámcového vzdělávacího programu pro předškolní vzdělávání v mateřské 
škole (nejedná se o zkoušku), rodič pouze obdrží doporučení pro další postup při vzdělávání.  
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VELIKONOCE A JAK JE VIDÍM JÁ  

OČIMA NOVOPACKÉ GYMNAZISTKY

Dítě může být vzděláváno doma rodičem, jinou osobou, nebo může navštěvovat jiné zařízení 
než je mateřská škola.  

 vzdělávání v přípravné třídě základní školy (určené pouze pro děti s uděleným odkladem 
školní docházky) a ve třídě přípravného stupně základní školy speciální - informace podá 
ředitel konkrétní základní školy nebo základní školy speciální; zákonný zástupce musí přijetí 
oznámit ve spádové mateřské škole; 

 vzdělávání v zahraniční škole na území České republiky, ve které ministerstvo povolilo 
plnění povinné školní docházky; zákonný zástupce musí přijetí oznámit ve spádové mateřské 
škole. 

6. Povinné předškolní vzdělávání trvá případně i ve školním roce, pro který byl dítěti povolen 
odklad povinné školní docházky a je ukončeno až začátkem plnění povinné školní docházky.  

Kontaktní adresa pro dotazy: ms@msmt.cz  

 

Jak jistě víte, svátek, kdy by se každá 
žena měla mít na pozoru, se nebezpečně 
blíží. Letos tato sláva vychází na sedm-
náctého dubna. Určitě jak ženy, tak muži 
mají Velikonoce v diáři už dávno výrazně 
označené, pravděpodobně však každý ze 
zcela odlišných důvodů. Ačkoli nemůžu 
mluvit za všechny, většinou to bývá tak, 
že chlapci se těší a dívky… řekněme, že 
mají jiné svátky o něco raději.
Proti  Velikonocům obecně nic zásadního 
nemám, ale Vánoce či první máj mám 
prostě radši. Jak Velikonoce, tak Vánoce 
jsou křesťanské svátky, které se slaví už 
od nepaměti . Oba se ale slaví úplně ji-
nak. Zatí mco Vánoce má rád snad každý, 
u Velikonoc to už tak slavné není. Jedním 
z faktorů neoblíbenosti  tohoto svátku 
bude asi ten, že zejména pro dámy jsou 
Velikonoce značně nevýhodné. Pomláz-
ky přeci jen, kdo ví, jak jemné nejsou, 
takže někdy skutečně dostaneme, co 
proto. A aby toho nebylo málo, máme 
být za to ještě vděčné! Protože chlapci 
nám přeci naplácat pomlázkou rozhodně 
nepřišli pro své potěšení, ale pro to, aby-
chom celý rok byly zdravé a krásné (to 
určitě…). A navíc, jako třešnička na dor-
tu, za to navíc dostanou nějakou formu 
odměny. Člověk by si pomyslel, že za sta-

tečnost by si tu výslužku zasloužilo spíše 
něžné pohlaví…
Ale abych byla upřímná a spravedlivá, 
tak na jednu stranu to ani kluci často 
nemají jednoduché. Co si pamatuju, tak 
v posledních letech počasí na Velikono-
ce nebylo zrovna na jedničku. A plahočit 
se několik kilometrů, jen kvůli tomu, aby 
navští vili spolužačku (a dostali čokoládu 
a vajíčko)…pff f. No, mně by se asi dva-
krát nechtělo. 
Často už někteří chlapci z čokolád a vají-
ček vyrostli (přestože někteří na „ostřej-
ší“ koledu mají ještě dost času)… Možná 
tedy i alkohol může být jedním z důvo-
dů, proč Velikonoce nejsou u každého v 
top pětce svátků. Budiž, u starších ko-
ledníků je pochopitelné, že je čokoláda 
už nenadchne. Ale mladí koledníci, kteří 
sladkost a vajíčko už nechtějí, přestože 
někdy neznají svou mez… Řekněme, že 
u mě zrovna moc oblíbení nejsou. Ale to 
není jediný problém. Občas se chlapcům 
nechce pádit těch několik zmíněných ki-
lometrů pešky a vypomůžou si autem. 
Na tom není nic špatného, mně by asi 
taky nebavilo obcházet celou Paku a její 
okolí. Horší je, když si koledník neuvědo-
mí, že je řidičem a bez rozmyslu přijme i 
koledu tvrdšího rázu. 

Naštěstí  doufám a myslím si, že v Nové 
Pace v tomto směru problém není. Ale 
přesto. I když jste zodpovědný veliko-
noční řidič, nikdy nevíte, kdo sedí v autě 
naproti  Vám. Proto všichni pondělní řidi-
či jeďte obzvlášť opatrně. 
A i my doma pojedeme opatrně! Pokud 
nejste příznivcem tohoto článku a rozho-
dl jste se, že mi to v pondělí 17. 4. přijde-
te sdělit, tak Vás bohužel zklamu. Doma 
máme velikonoční tradici. V 8:00 nejpoz-
ději vyrazíme všechny ženský k babičce a 
dědovi do Poděbrad (bližší údaje raději 
nesděluji), protože si záhadně uvědomí-
me, že jsme je vlastně dlouho neviděli… 
A prarodiče by se rozhodně zanedbávat 
neměli.
Ale abych nepopisovala jen to špatné, 
tak musím zdůraznit, že Velikonoce mají i 
své světlé stránky. Kdyby ne, tak by je už 
asi nikdo neslavil. I my, přestože v pon-
dělí „zdrháme“, se Velikonocům vylože-
ně nevyhýbáme. Protože Velikonoce to 
není jen to pondělí. Je to celá řada dní, 
které nám připomínají, že jaro už je tady 
a máme se opět na co těšit. Dalším plu-
sem Velikonoc je fakt, že žáci a konec-
konců i dospělí si můžou na pár dní od-
počinout od všech starostí  a věnovat své 
volné chvíle radovánkám v rodinném 
kruhu. A nesmím zapomenout na berán-
ka a mazanec. Už jenom kvůli nim se ty 
Velikonoce slavit vyplatí . 

Přeji pěkné prožití  velikonočních svátků!

Tereza Alvaradová 
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MUZEUM A KLENOTNICE

  ZAJÍMAVOSTI Z MUZEA

Mezi zajímavé přírůstky našeho muzea 
patří fotografi e domu z ulice Jiřího z Po-
děbrad (dříve ulice Jičínská) z dvacátých 
let minulého století . V tomto domě č.p. 
41 měla paní Bedřiška Janečková (nar. 
1869 v Železnici) svoji „První módní 
síň dámských a dětských klobouků“. 
Dle „Adresáře politi ckého okresu Nové 
Paky“ byla majitelkou domu (do roku 
1905) Anna Braunová, která dům pro-
dala módisce Janečkové z Turnova. Jak 
dlouho tato módní síň byla v provozu, 
bohužel nevíme (asi do začátku 30. let, 
kdy už byl majitelem domu JUDr. Matou-
šek). V tomto domě se později vystřída-
lo hodně různých obchůdků, a dokonce 
i malá restaurace. Je zajímavé, že zde 
též bydlel nám známý učitel, ředitel škol 
a školní inspektor Franti šek Jirutka se 
svou ženou a synem Václavem. 

Jiří Čejka

Při příležitosti  Roku Východočeského 
loutkářství a na počest zapsání českého 
a slovenského loutkářství do seznamu 
UNESCO uspořádal Královehradecký kraj 

ve spolupráci se Spolkem pro podporu 
tradic loutkářství konferenci nazvanou 
„Fenomén Východočeského loutkář-
ství“. Konference se uskutečnila v pátek 
10. 3. 2017 v kongresovém centru Aldis. 
Hejtman Královehradeckého kraje Jiří 
Štěpán uvedl: „Jsme oprávněně hrdi 
na to, že východočeské loutkářství se tak 
ocitlo v seznamu nejvýznamnějších jevů 
světové kultury, hned vedle tradičního 
japonského loutkového divadla, sicil-
ských marionet či indonéských javajek.“
Konference, která byla otevřena i ve-
řejnosti  představila bohatství historic-
kých marionet z tzv. rodinného stříbra, 
které ve svých sbírkách opatruje nejen 
Muzeum loutkářských kultur v Chrudi-
mi ale také v regionálních expozicích 
v Nové Pace, Jaroměři, Kuksu, Dobrušce, 
na zámcích Humprecht, Cholti ce a nově 
i v Kvasinách.
Za Městské muzeum Nová Paka měla 
na konferenci komentovanou presenta-
ci ředitelka muzea, paní Iveta Mečířová, 
která představila naše řezbáře a jejich 
loutky vystavené v expozici muzea (nebo 
uložené v depozitáři). 

Jiří Čejka

Dům č. p. 41 v ulici Jiřího z Poděbrad (dříve a nyní)

ROK VÝCHODOČESKÉHO LOUTKÁŘSTVÍ

Loutky Suchardy Ant. ml. použité 
v krajském katalogu

s názvem „Příběh loutky“
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O Velikonocích jsem do Achátu za po-
sledních dvacet let psal mnohokrát, ale 
nedá mi, abych se o nich stručně nezmí-
nil i v roce letošním. Velikonoce jsou nej-
významnějším svátkem křesťanů, jsou 
spojené s památkou umučení a vzkříše-
ní Krista, jejich termín je pohyblivý a je 
pozůstatkem roku řízeného současně 
slunovratem a úplňkem. V 6. století  byl 
přijat alexandrijský způsob výpočtu data 
Velikonoc a podle něj se slaví v neděli 
po prvním jarním úplňku, který následu-
je po jarní rovnodennosti  (20. března). 
Můžeme tedy říci, že velikonoční neděle 
může být od 21. března do 25. dubna. 
Před tí m nás ovšem čeká čtyřiceti denní 
půst, který začal Popeleční středou (le-
tos byla 1. března). Pak následuje šest 
postních nedělí – v březnu už byla černá, 
pražná, kýchavná a družebná. O zbylých 
dvou postních nedělích, které letos při-
padají na duben, se ještě zmíním dále.
Musím se přiznat, že Vánoce a Velikono-
ce mám rád, ale oba tyto svátky ve mně 
vzbuzují určitý pocit roztěkanosti , je to 
zvláštní, ale v naší rodině se většinou 
v té době dějí věci různé. Teď před Ve-
likonocemi přemýšlím o pokoře takřka 
beránčí… Leč život připravuje věci po-
divné a já vám předkládám velikonoční, 
ale smutný příběh starý 155 let. Dlouho 
jsem váhal s jeho uveřejněním už před 

lety. Brutality 
a smutku je 
víc než dost, 
ale… Příběh 
je jímavý, po-
učný, smutně 
krásný, do-
jemný. Citu-
ji z kroniky 
města Nová 
Paka:
„ … v  roku 
1862 dne 17. 
dubna, jme-
novitě na Ze-
lený čtvrtek, 
stala se zde 
zvláštní pří-
hoda. Jeden 
zdejší soused, 
řezník jmé-
nem Fran-
ti šek Vipler, 
poslal svého 
syna Fran-
ti ška Viplera 
prodat živého 
beránka, ne-

boť tu byl způsob, že si ten, kdo takového 
koupit chtěl, prohlédl, a pak se teprv byl 
beránek zabit a maso kupujícímu se od-
vedlo.  Protož, když  tento chlapec toho 
beránka  nesl, na cestě sobě do srdce vra-
zil nůž a sice následujícím způsobem: By 
mohl beránka hned zabít, měl v náprsní 
kapse v kabátě řeznický, špičkou vzhů-
ru obrácený nůž a ten se mu, jak toho 
beránka nesl, vzepřel a zrovna chlapci 
do srdce vjel. Po vykřiknutí  „Ježíš Ma-
rie“ svalil se mrtev na zemi.  Stalo se to 
v  těch místech, co nyní nová škola stojí 
(poslední budova vpravo v Komenského 
ulici před náměstí m). Rodiče proň velice 
truchlili. Tento chlapec byl starý 14 let a 8 
měsíců“. Tolik citát z kroniky.
Vrátí me se, po této smutné vsuvce, k té-
matu veselejšímu. Hned by nás k tomu 
vybízel 1. duben svými aprílovými žerty, 
ale my si připomeneme 5. neděli postní 
(letos 2. dubna), které se říkalo smrtná. 
Ze Staré Paky je zaznamenána píseň, zpí-
vaná při vynášení smrtky:

„Smrt nesem ze vsi, nové léto do vsi.
Buďte páni veselí,
že jsme vám smrt zanesli.
Hory, doly, jabka rostou v poli.
A ty Markéto dej nám dobré léto
na žitečko, obilíčko, na stromečky
i jablíčko“.

9. dubna je poslední postní neděle před 
Velikonocemi a říká se ji Květná neděle, 
připomíná Kristův vjezd do Jeruzaléma, 
kdy u nás palmové ratolesti  nahradily 
větvičky jívy- „kočičky“. Poslední stře-
dě před Božím hodem se říká Škaredá 
nebo Sazometná středa. Na Zelený čtvr-
tek bychom měli sníst něco zeleného, 
abychom byli zdraví. I v Nové Pace ten 
den také „odlétnou zvony do Říma“ a až 
do Bílé soboty je nahradí řehtačky. Velký 
pátek byl vždy dnem hlubokého smutku 
a myšlenek na spásu. U božího hrobu vr-
cholily pašijové hry. S tí mto dnem je spo-
jena veliká řada lidových zvyků - nemá se 
nic půjčovat, nesmí se pracovat na poli 
a v sadu (hýbat zeminou) a nesmělo se 
prát prádlo, říkalo se, že by se nenamá-
čelo do vody, ale Kristovy krve. Jisté ov-
šem je, že na Velký pátek se v noci ote-
vírají poklady. Označovalo je světélko, 
nebo kvetoucí a zářící kapradí. Na Bílou 
sobotu se světí val oheň před kostelem 
a z ohořelých dřívek se dělaly křížky 
na čele. Doma se zvonilo klíči pro štěstí , 
zdvihaly těžké předměty, abychom byli 
silní.  Na BOŽÍ HOD VELIKONOČNÍ byly 
svěceny mazance, beránci i vejce, dávaly 
se svěcené větvičky na pole i do chléva. 
Na stole už měla být červená vejce – ka-
ždý člen rodiny z něj měj sníst kousek, 
každý kdo by zbloudil si proto vzpome-
ne na domov. My, věčně malé děti , se 
ovšem nejvíce těšíme na Pondělí veliko-
noční. V pomlázce a barvení vajíček je 
cosi magického. Hlavní ovšem byla kole-
da. Po ní se provozovaly různé hry a kra-
tochvíle, běžné bylo sekání mincí do va-
jec, komu se minci podařilo zaseknout, 
tomu patřilo vejce. Velikonoce jsou v no-
vější době spojovány s moti vem zajíčka, 
tento zvyk přišel s německého prostředí. 
Bývalo zajímavé hledat na jarní zahradě, 
co nechal zajíček v pelíšku dětem. Mně 
nedá, abych opět citoval koledu, která 
byla zaznamenána také ve Staré Pace 
a dost vypovídá o našem chladném Pod-
krkonoší:
„Já jdu na pomlázku,
nohy bosí mám,
posaďte mě na lavici,
ať je zvohřejvám.
Pomlázky mi dejte,
nic si mi nesmějte,
ať jdu zas jinam“.

Pěkné, pohodové, teplé a slunečné Veli-
konoce vám přeje           

Miloslav Bařina                                                                             

VELIKONOČNÍ PŘIPOMENUTÍ
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 21.4. 2017Pátek
8

P R O S T O R

 

Z V U K U

20.00 hod.

NOVOPACKÉ VEDUTY
11. ročník mezinárodního malířského plenéru

opět můžete ve dnech 25. - 29. 4. 2017 vidět v ulicích města a v okolí
malíře z Polska, Ukrajiny a Čech, jak ztvárňují naše město tak, jak je vidí oni.  

Přijďte se podívat na poplenérovou  výstavu  obrazů,
VERNISÁŽ se koná  v sobotu 29. 4. v 11 hod v malém sále MKS  v Nové Pace.

                                                                                                       Za malíře E. Šinkmanová
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Velikonoční sleva10%při nákupu v naší prodejně 
Ráj pohody v Suchardově ulici v Nové Pace, kde za-
koupíte: 

 hračky, 
 Krkonošské likéry a medovinu, 
 keramiku, 
 výrobky z pedigu, 
 loutky, 
 svíčky, 
 prémiové čaje a kávu.  

Akce platí od 10. 4. do 13. 4.  

Otevírací doba: Po-Pá 8-17h. 
Na Vaši návštěvu se těší zaměstnanci chráněné dílny  

Sportem proti bariérám z. s. 

JAK PSÁT A POSÍLAT ČLÁNKY DO ACHÁTU?
1. Články zasílat na adresu achat@munovapaka.cz VČAS – tj. vždy do 15. dne v měsíci.
2. OBSAH článku nesmí mít komerční a reklamní charakter (nejedná-li se o placenou inzerci)
    a musí se týkat NOVOPACKA a lidí v něm žijících.
3. Text musí být napsaný v textovém editoru (Word), nikoliv ve formátu PDF či JPG.
4. ROZSAH článku je max. 3000 znaků vč. mezer (tj. zhruba ½ str. ve Wordu). Rozsah článků do rubriky 
    SPORT max. 2000 znaků. Každá škola v Nové Pace má k dispozici prostor v rozsahu 1 strany. 
    V případě překročení limitu si redakční rada vyhrazuje právo na výběr příspěvků.
5. Každý článek musí mít jasné AUTORSTVÍ – tj. uvedené celé jméno (křestní i příjmení).
6. K článku zasílat maximálně 3 FOTOGRAFIE – pokud možno s popisky.

Vážení čtenáři Achátu,
znáte někoho zajímavého,

o kom by se měli dozvědět ostatní?
Můžete o něm napsat do pravidelné rubriky

PŘEDSTAVUJEME VÁM.
Vaše příspěvky posílejte na:

 achat@munovapaka.cz
Těšíme se na Vaše příspěvky!
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Veselé  Velikonoce

Pohodové a sluncem prozářené velikonční svátky
přejí zaměstnanci

Sportem proti  bariérám, z.s.

Nová Paka – Jste tvořiví, hraví, máte fantazii, plno zajímavých 
nápadů a šikovné ruce? Pokud ano a pokud chcete svojí tvůrčí 
prací rozdávat radost a také pomáhat, určitě vás osloví akce, 
pořádaná novopackým městským muzeem ve spolupráci s 
knihovnou a MKS, ZUŠ a DDM. Nápad se zrodil v hlavě Nadi 
Seifertové. Tu zaujala v australském Sydney kreati vní výzdoba 
parků, k jejímuž zhotovení autoři použili recyklovaný materiál. 
A Naďa si řekla, proč to nezkusit u nás. Tak vznikl námět pro 
Tvořivý Slunovrat a ředitelka muzea Iveta Mečířová popisuje, 
co bude červnová akce obnášet.

„V Jírových sadech uspořádáme výstavu na téma Příroda, při 
které mohou tvůrci využít pouze recyklovaných odpadů nebo 
přírodních materiálů. Tvořit mohou ptáky, hmyz, rostliny, pří-
rodní bytosti . Exponáty by měly mít trvalou hodnotu a sloužit 
k výzdobě zahrad rodinných domů nebo interiérů i exteriérů 
fi rem,“ přibližuje Mečířová záměr. Každý autor si také stanoví 
cenu, za kterou hodlá své dílo zpeněžit formou dražby. Dvacet 
procent z částky pak bude určeno pro projekt Domeček plný 
koleček zapsanému spolku Sportem proti  bariérám Stará 
Paka. Tvůrci tí m pomohou odstranit bariéry mezi zdravými a 
hendikepovanými.

Návrhy svých prací musí autoři zaslat včetně přihlášky do 17. 
května na mecirova@muzeum.cz , potřebné formuláře najdou 
na stránkách www.muzeum.cz

 Tvořivý Slunovrat se koná v rámci akce, pořádané městem 
Nová Paka 17. června. Organizátoři nyní oslovují školy, ale i 
známé výtvarníky s heslem ...hledáme právě vás!  

Novopacký Suchardův dům bude v příští ch 
měsících pracovištěm restaurátorů,

kteří  budou obnovovat sv. Václava, sv. Vojtěcha
a sv. Božetěcha ve sgrafi tové výzdobě

na fasádě muzea.
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Městské kulturní středisko - F. F. Procházky 101, Nová Paka, tel./fax 493 721 928, www.kultura-novapaka.cz

ŽENICH PRO ČERTICI - DS ERBEN MILETÍN
neděle 2. 4. 2017 v 16.00 hod., velký sál, vstupné 40 Kč
Veselá pohádka, ve které se vdavekchti vá čerti ce dostane na zem 
a za pomoci čertovského kolegy a kouzelných bot dosáhne svého. Jak 
to má v pohádkách být, dobro a zdravý rozum zvítězí. 

V JEDNOM LESE, V JEDNOM DOMKU
- DIVADLO VOZICHET JABLONEC N.N.
středa 5. 4. 2017 v 17.00 hod. a v 19.30 hod., malý sál,
vstupné 40/50 Kč 
Vítězné představení festi valu „Loutkářská Chrudim 2016“ je sólovým 
vystoupením vynikajícího herce Rudy Hancvencla, který na 4 klasických 
pohádkách (Červená karkulka, Smolíček Pacholíček, Budulínek 
a Perníková chaloupka) jasně defi nuje, že rodičovství nebývá vždy 
jednoduché. Nenechte si ujít toto skvělé a jedinečné zpracování.
Po večerním představení volně navazuje koncert Rudy Hancvencla 
(Osobitý humor v osobitých písních).

DÍVČÍ VÁLKA - DS LIPANY VRCHLABÍ 
pátek 7. 4. 2017 v 19.30 hod., velký sál, vstupné 80/60 Kč 
Zveme vás srdečně na známou populární komedii F. R. Čecha Dívčí 
válka v podání DS Lipany. Legenda o Přemyslovi, Vlastě, Bivojovi 
a dalších, věčný boj mezi mužem a ženou z trochu jiného úhlu. 

ÚŽASNÁ SVATBA
- DS VOJAN DESNÁ MLADÁ HALUZ
sobota 22. 4. 2017 v 19.00 hod., velký sál, vstupné 80/60 Kč 
Svatební obřad a chvíle před ním jsou obvykle situací, kdy se lámou 
životní osudy. Tak je to i v jedné z nejlépe napsaných komedií 
současnosti . Bill s Ráchel jsou šťastní a budou se brát. Jenže ráno 
před svatbou se Bill probudí v posteli po noci, kterou si nepamatuje, 
s dívkou, kterou si nepamatuje a navíc si ani nepamatuje, co se mezi 
nimi dělo. Nezbývá než se za vydatné pomoci svědka Toma pokusit 
vše utajit před nevěstou a její matkou. Vše v této komedii záměn, lží 
a nedorozumění spěje k nevyhnutelné katastrofě, která se nakonec 
ukáže paradoxně být tí m nejšťastnějším řešením.

POBŘEŽNÍ HLÍDKA V ČECHÁCH
- LS ROLNIČKA NOVÁ PAKA
čtvrtek 27. 4. 2017 ve 20.00 hod., malý sál, vstupné 40 Kč 
Rekreační středisko Studená vede smutnou stati sti ku v černé kronice. 
Z nejvyšších míst dostane starosta Studené nařízení tento stav zásadně 
změnit.
Zastupitelstvo rozhodne využít získané dotace a zřídí pobřežní hlídku 
u rybníka Černý. Jirka, Marek, Gábina a Sandra, vítězové nelehkého 
výběrového řízení se odpovědně zhostí  své práce. Pro obyvatele 
vesnice Studená je pobřežní hlídka vzrušující novinou. Přijďte si 
společně s hlavními hrdiny naší hry prožít letní příběh lásky. 

HOLKY Z KALENDÁŘE
- DS KRAKONOŠ VYSOKÉ NAD JIZEROU 
sobota 29. 4. 2017 v 19.00 hod., velký sál, vstupné 80/60 Kč 
Komedie je příběhem šesti ce stárnoucích kamarádek žijících v jednom 
anglickém městečku a domnívajících se, že mají své nejlepší časy už 
za sebou. Každá z dam se musí navíc vyrovnávat s těžkou životní situací 
a to bez sebemenší naděje, že jednou bude líp. Ospalou atmosféru 
městečka naruší bláznivý úlet v podobě nápadu nafoti t kalendář s akty, 
z jehož prodeje bude fi nancována pomoc místní onkologické klinice. 
Nápad, který má z počátku mnoho odpůrců, se postupně promění 
ve velkolepou vzpouru proti  osudu, proti  stáří, proti  životní marnosti . 
Speciální nabídka pro studenty: vstupné na všechna představení 
30 Kč. Výhodná nabídka abonentních přenosných vstupenek 
na divadelní festi val v hodnotě 270 Kč / senioři 200 Kč. 
Více informací v kanceláři MKS. 

ČTYŘI SESTRY 
- DIVADLO STUDIO DVA PRAHA - vyprodáno
úterý 4. 4. 2017 v 19:30 hod., velký sál MKS, vstupné 380/360 Kč 
hrají: Ivana Chýlková, Anna Šišková, Jana Stryková, Berenika 
Kohoutová a Roman Štabrňák 
Komedie o módě, dietě, touze po lásce, milostných dobrodružstvích, 
chlípném včelaři a překvapení v kompostu. Táta měl hodně rád ženy, 
takže má každá z jeho dcer jinou mámu. Ale i povahu, rozmary, potí že 
a touhy. 4 sestry jsou punkovou crazy komedií o tom, že i když si 
pořádně lezete na nervy, je zábavnější prožít život s rodinou než bez ní.

VELIKONOČNÍ DOVÁDĚNÍ
sobota 15. 4. 2017 v 15:00 hod., malý sál a dvorek MKS, vst. 30 Kč   
Zveme rodiče i děti  na pestré odpoledne s bohatým programem, kde 
si děti  mohou vyzkoušet pletení pomlázek, ozdobit vajíčka, vytvořit 
velikonoční ozdoby, pobavit se při hrách a soutěžích. Na dvorečku bude 
připraveno chutné občerstvení – velikonoční nádivka, koláče, jarní 
pomazánky a jiné dobroty. Pořádá MKS ve spolupráci se sdružením 
Funny o.s. a Střední školou zahradnickou Kopidlno.
V 19.30 hod. zahraje kapela Mustang.

KOUZELNÝ SVĚT OPERETY
úterý 18. 4. 2017 v 19:00 hod., hotel Centrál, vstupné 140 Kč
Pražští  koncertní sólisté - Luisa Albrechtová – soprán,
Lydie Havláková – mezzosoprán, Jan Flégl - tenor
Trio Harmony - Dana Jelínková – housle, Barbora Švýcarská – 
violoncello, Petra Klimešová Klavír
Zazní nejkrásnější árie a dueta z klasických operet českých a světových 
skladatelů : O. Nedbala, E. Kalmána, F. Lehára, 
R. Frimla, J, Strausse, N. Dostala a R. Heubergera v podání Pražských 
koncertních sólistů a za doprovodu dámského tria Harmony, které 
program ozdobí směsí slavných vídeňských valčíků. Program provází 
slovem Mgr. Lydie Havláková.

DIVADELNÍ FESTIVAL „ S ÚSMĚVEM JDE VŠECHNO LÍP“  9. ROČNÍK 
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AKADEMIE KSPV 
úterý 25. 4. 2017 v 19:00 hod., velký sál, vstupné dobrovolné  

KULTURNÍ KALENDÁŘ

DUBEN

Název Akce Místo, čas Pořadatel

2. Ne ŽENICH PRO ČERTICI
- DS ERBEN MILETÍN

velký sál MKS, 
16:00 hod.

MKS Nová 
Paka

4. Út 4 SESTRY
- STUDIO DVA (PRAHA)

velký sál MKS, 
19:30 hod.

MKS Nová 
Paka

5. St V JEDNOM LESE, 
V JEDNOM DOMKU
- DIVADLO VOZICHET 
JABLONEC N.N.

malý sál MKS, 
17:00, 19:30 hod.

MKS Nová 
Paka

7. Pá DÍVČÍ VÁLKA
- DS LIPANY VRCHLABÍ

velký sál MKS, 
19:30 hod.

MKS Nová 
Paka

11. Út TEKUTÉ SLUNCE Městská knihovna 
Nová Paka,
18:00 hod.

Městská 
knihovna 
Nová Paka,

15. So VELIKONOČNÍ DOVÁDĚNÍ malý sál a dvorek 
MKS, 15:00 hod.

MKS 
ve spolu-
práci se 
sdružením 
Funny o.s. 
a Střední 
školou za-
hradnickou 
Kopidlno

18. Út KOUZELNÝ SVĚT
OPERETY

hotel Centrál, 
19:00 hod.

MKS Nová 
Paka

18. Út NA STOJÁKA RESTAURACE 
JEŽKŮV STATEK, 
20:00 hod.

RESTAU-
RACE 
JEŽKŮV 
STATEK

21. Pá SCHODIŠTĚ restaurace No-
vopacké sklepy, 
Nová Paka / na-
proti kinu, 20:00

NOVO-
PACKÉ 
SKLEPY

22. So ÚŽASNÁ SVATBA 
- DS VOJAN DESNÁ
MLADÁ HALUZ

velký sál MKS, 
19:00 hod.

MKS Nová 
Paka

25. Út AKADEMIE KSPV velký sál MKS, 
19:00 hod.

MKS Nová 
Paka

27. Ćt POBŘEŽNÍ HLÍDKA V ČE-
CHÁCH – LS ROLNIČKA 
NOVÁ PAKA

malý sál MKS, 
20:00 hod.

MKS Nová 
Paka

29. So VERNISÁŽ VÝSTAVY 
- 11. ROČNÍK MEZINÁ-
RODNÍHO MALÍŘSKÉHO 
PLENÉRU NOVOPACKÉ 
VEDUTY

malý sál MKS, 
11:00 hod.

MKS Nová 
Paka

29. So HOLKY Z KALENDÁŘE – 
DS KRAKONOŠ VYSOKÉ 
NAD JIZEROU

velký sál MKS, 
19:00 hod.

MKS Nová 
Paka

PROGRAM NA DUBEN

4. 4. Keramická dílna pro příchozí
19.00 - 22.00 hod., 250 Kč

4. 4. Velikonoční vaření 
S Anetou Jodasovou upečete velikonoční     

  mazanec, perníčky, jidášky a pučálku.
A to zdravě a chutně.
16.00 - 19.00 hod. Cena: 150Kč
Kapacita míst omezena!

19. 4. Keramická dílna pro příchozí
19.00 - 22.00 hod., 250 Kč

20. 4. Ženský bubnovací kruh
19.30 - 21.30 hod., 80 Kč

21. 4. Keramická dílna pro děti s rodiči
16.00 - 17.30 hod., 100 Kč/pár

25. 4. Večer s africkými bubny
19.30 – 21.30 hod., 80 Kč

1. 5. Májový výšlap na Kumburk

Kontakt: www.ddmstonozka.cz, stonozka.np@gmail.com

 PŘIPRAVUJEME:
15. 5. 2017 – TŘI LETUŠKY V PAŘÍŽI – DIVADLO 
RADKA BRZOBOHATÉHO PRAHA 
20. 5. 2017 – VÍNOVÁ PAKA 
23. 5. 2017 – MARCEL ZMOŽEK – KONCERT
26. 5. 2017 – MARIEN 
27. 5. 2017 – LOUTKOBRANÍ
29. 9. 2017 – PLES UPÍRŮ
- ZÁJEZD DO GOJA MUSIC HALL - PRAHA

VERNISÁŽ VÝSTAVY - 11. ROČNÍK
MEZINÁRODNÍHO MALÍŘSKÉHO PLENÉRU 
NOVOPACKÉ VEDUTY
sobota 29.  4. 2017 v 11:00 hod., malý sál
Ve dnech 29. 4. - 13. 5. 2017 se uskuteční pod patronací MKS Nová 
Paka a Města Nová Paka 11. ročník mezinárodního malířského plenéru 
Novopacké Veduty. Malíři z Polska, Ruska, Ukrajiny a Čech budou 
malovat obrazy našeho města a okolí. Přijďte se podívat, jak vidí naš 
město malíři, kteří v něm nežijí !   
Výstava otevřena: po - pá: 8.00 - 16:00 hod. /so - ne: 14:00 - 16:00 hod.
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Akce platí do 31. 4. 2017!
KONTROLA DIOPTRIÍ!

Sleva 10% na multifokální
a samozabarvovací

brýlové čočky!

SU PE R

AKC E

SADOVNICTVÍ
Nová Paka

•  Zakládání a komplexní ošetřování
trávníků

•  Znalecká oceňování škod na porostech a 
provozní bezpečnosti vzrostlých stromů

•  Celoroční péče o zeleň vaší zahrady, obce 
a sídla společnosti

Být v krásném komfortu domova a přesto se ocitnout
za hranicemi všedních dní…

Napadlo Vás někdy prožít dovolenou s obytným vozem?
Půjčit si u nás obytný vůz je správná volba.

+ Obytný vůz rok výroby 2017
+ Jsme rodinná fi rma
+ Parkování Vašeho vozu u nás zdarma
+ Ceny All Inclusive včetně nadstandardního vybavení
+ Počet osob pro jízdu až 7
+ Počet osob na spaní 6 + 1

MOTTO: Vaše přání je naší výzvou!!!

www.obytnaknapujceni.cz
info@obytnaknapujceni.cz

PŮJČOVNA OBYTNÝCH VOZŮ

Firma VAJA spol. s.r.o.
Štikov 125
509 01 Nová Paka
Václav Procházka tel: 605 26 21 40

493722184 - 603769447
svatoplukjansta.cz
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Z NOVOPACKÉHO SPORTU

NULA V NÁCHODĚ
V letošním roce si připomínáme 20 let 
od vzniku otužileckého klubu v Nové 
Pace. Dovolte mi jednu vzpomínku, ta 
i řada dalších vyjdou ve zvláštním sbor-
níku. Také se sejdeme 8. 4. na Bahňáku 
a večer v Centrálu.
Nejsem milovníkem studené vody. Ale 
když jsem viděl svoje kamarády, jak zim-
ní plavání považovali za „cool“ způsob 
života. Výběr trochu podivínský, ale pro 
zdraví vcelku přínosný. Navíc alespoň 
z počátku bylo pěkné a nové plavat v pří-
rodě v různých lokalitách. Chlad vadil, ale 
naučili jsme se s tí m pracovat. Brzo jsme 
ale zjisti li, že zimní plavání, tedy špičko-
vé, není o otužování, nýbrž o plavání. 
Začali jsme pořádně trénovat a taky shá-
nět, angažovat slušné plavce. Postupně 
jsme se začali prosazovat v českém po-
háru a plavat i extrémní závody, tedy 
nejdelší tratě v teplotách kolem nuly. 
Za nejtěžší byl tehdy považován závod 
v Náchodě, uprostřed ledna. 
Náchod 15. 1. 2000, voda 0° C, 
vzduch mínus 2,5° C, závodní trať dlou-
há 750 m. Pomalu tekoucí Metuje byla 
zamrzlá. Pořadatelé však odvedli skvě-
lou práci. V místě závodu pilou vyřezaný 
bazének, uprostřed z lana a bójek vytvo-
řená dráha, a tak se kolem ní plavalo 15 
okruhů po 50 m. Tedy 25 m proti  proudu 
a zpět 25 m po proudu, což je smrtí cí 
kombinace. Otáčky o 180 stupňů, kdy 

plavec musí prakti cky zastavit a pak se 
znova rozjet, jsou hrozně vyčerpávající. 
Normálně se plave nejdříve proti  proudu 
půl tratě a druhá půlka po proudu. Pod-
mínky vzbudily nebývalý rozruch i mezi 
otužilci, každý musel přemýšlet, zda sti h-
ne trať uplavat v časovém limitu. Nako-
nec se na nejdelší trať odvážilo nastoupit 
jen dvanáct otužilců, z toho čtyři z Paky. 
Kromě mě, bratr Pepa, Vašek Pačesný 
a Jéňa Vágenknecht. Karavana tenkrát 
utočila v Českém poháru zimního plavá-
ní na svoje první celkové vítězství v druž-
stvech, a tak jsme museli.
Před startem pečlivá hlavně mentál-
ní příprava – koupili jsme si vstupenky 
do krytého plaveckého bazénu, kde je 
pára, abychom tam po závodě rychleji 
„rozmrzli“. V cíli jsem si přepečlivě při-
pravil boty, abych je lehce nazul a bez 
zavazování mohl běžet – se zmrzlýma 
rukama se klička neudělá. Běh je obecně 
nejfyziologičtější a nejpoužívanější způ-
sob rozmrzání, tady by ale nestačil. Těch 
500 m do páry pak doběhnu jen v plav-
kách, suché věci už mám nachystány 
v šatně v bazénu. 
Start! Nejprve proti  proudu, v klidu jsem 
se zapikal na 5. místě. Plaval jsem vyso-
kým tempem – proti  proudu je třeba se 
na bójku hlavně dostat, ale ne se zničit 
– dolů pak stačí jen sjet po proudu a pak 
znovu zvýšit úsilí. Tělo pomalu promrza-
lo, proud sice nebyl silný, ale voda byla 

spíše kaše s viditelnými krystalky ledu. 
I padající vločky sněhu ve vodě okamži-
tě neroztály a mohl jsem zhlédnout i je-
jich strukturu. Do poloviny závodu  jsem 
cestou nahoru předplaval pár borců. Po-
slední tři kola to byl už hlavně osamělý 
boj s chladem, jisti l jsem druhé místo. 
První Dana Zbořilová byla daleko pře-
de mnou a jen kontrolovala svoji pozici. 
Ruce jsem necíti l od loktu – jejich pohyb 
jsem zjišťoval zrakem, hlava mi mrzla 
i přes dvě čepice; dolů po proudu jsem 
už jen přežil. 
A z vody ven! Boty na necitlivé nohy 
a běh jen v plavkách do plaveckého ba-
zénu s předem koupenou vstupenkou. 
Až tam jsem zjisti l, že můj bratr dopla-
val hned za mnou na třetí m místě, Páča 
na čtvrtém a Jéňa byl desátý. I v parní 
komoře nám byla hrozná zima – dřepo-
vali jsme u zdroje teplé páry. Po půl hodi-
ně jsme začali rozmrzat, za hodinu nám 
konečně bylo teplo. 
Byl to rok, kdy Karavana otužilců z Nové 
Paky poprvé před Plzní a Brnem vyhrála 
Český pohár družstev v zimním plavá-
ní. Titul se nám podařilo obhájit ještě 
v následujících dvou letech. Po třech ví-
tězstvích v řadě začal postupný úpadek 
packých otužilců, tedy z hlediska spor-
tovního.

Rudolf Cogan

   20 LET KARAVANY OTUŽILCŮ

ZIMNÍ PLAVÁNÍ - DLOUHÝ TRIATLON - PLAVECKÝ SPRINT
Novopačtí  zimní plavci pojímali svůj 
nový sport zpočátku především jako 
otužování. Byla to taková podivínská čin-
nost, sice náročná, zdravá, ale šlo spíše 
o recesi. 
Jak jsme získávali zkušenosti  ze závodů 
a prodlužovali jsme délku tratí , na kte-
rých jsme startovali (resp. mohli starto-
vat – startovali jsme i nelegálně na del-
ších tratí ch), tak nám docházelo, že ne-
stačí být jen odolným vůči chladu, ale 
že rozhoduje plavecká výkonnost. Tedy 
vlastně celková kondice, v zimním plavá-
ní s ohledem na energeti ckou náročnost 
větší měrou než v teplé vodě pomáhá 
i celková fyzická a duševní odolnost.
Tak jsme začali plavat pravidelně, tedy 

trénovat v bazénu i v otevřené vodě přes 
léto. Vedle toho jsme zvyšovali i kondici 
jízdou na kole, běháním a v zimě i běhá-
ním na lyžích. Otužilci jezdili závod na 24 
hodin na kole a běhali maratón. 
Postupně jsme přišli na chuť dlouhým 
jízdám na kole a začali diskuze, kdo co 
ujede a kolik vydrží. Nakonec mezi ně-
kolika členy Karavany otužilců vznikla 
sázka, zda ujedou tzv. železného muže, 
tedy 3,8 km plavání – 180 km na kole 
a 42,2 km běh pod standardní limit, tedy 
pod 17 hodin. A vznikl Železný muž Nová 
Paka, i když ofi ciální název byl Mistrov-
ství Nové Paky v dlouhém triatlonu.
První ročník v roce 2001 dokončilo 14 
závodníků, z toho 12 packých otužilců:

R. Cogan (10:29 hod), Z. Sucharda (10:41), 
M. Nýdrle (10:44), J. Cogan (11:29),
R. Kubánek (12:24), P. Kracík (12:44),
Z. Augusta (12:48), Jiří Fink (12:54), A. Se-
kot (13:03), V. Pačesný (13:07), M. Ježek 
(13:21), J. Vágenknecht (13:34) a O. Va-
leš (14:03). Tento závod se pak opakoval 
již jen jednou. Nicméně na jeho základě 
vznikl později Triatlon Pecka a vůbec 
se vzmohlo triatlonové hnutí  na Novo-
packu, když řada lidí začala považovat 
za normální závodit alespoň občas v tri-
atlonu. Rudolf Cogan získal několik me-
dailí z Mistrovství ČR a na mezinárodním 
poli bylo jeho nejlepším umístěním 16. 
místo na Mistrovství světa v Belfortu, 
roku 2013. Další triatlonista Petr Soukup 
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byl na mistrovství světa nejlépe 17., pro 
packé otužilce však dokázal vyhrát závod 
na Bahňáku a triatlonistka Vanda Vojí-
ková byla třetí  v jičínském závodě roku 
2014.   Rozvoj triatlonu byl také dalším 
impulsem pro rozvoj plavání v Nové 
Pace, tedy vedle tréninku pro potřebu 
zimního plavání. Pokud jde o bazéno-
vé plavání, jezdili jsme hlavně do Jičína 
(i když ten byl otevřen až na přelomu ti -
síciletí ), Hořic a Jilemnice. V Jičíně jsme 
se postupně spřátelili s místními plavci, 
také jsme poznali chod plaveckého bazé-
nu. Možná, že i toto poznání bylo jedním 

s důvodů, proč jsme začali podporovat 
výstavbu krytého plaveckého bazénu 
v Nové Pace. K tomuto záměru přispělo 
i to, že jsme poznávali bazény v celé ČR 
i v zahraničí – patřilo k dobrému tónu, že 
když už někam jedu, tak si tam zaplavu. 
Také mnohé závody byly organizová-
ny ve venkovních plaveckých bazénech 
u krytých.  
Vznikla i silná vazba na jičínský plavecký 
oddíl, tedy na Delfí n Jičín. V něm postup-
ně začali plavat děti  „starých“ otužilců. 
Mnozí dosahují vynikajících výsledků 
v kraji i národním měřítku. V roce 2016 

na Českém poháru 11letých žáků získa-
li 1. a 3. místo v nejrychlejší disciplíně, 
tedy na 50 m kraul a 3 potomci otužil-
ců plavali v 4členném družstvu, kte-
ré na mistrovství zvítězilo v polohové 
i kraulové štafetě. 
„Otužilostní plavání“ tak získává novou 
perspekti vu – ti hle noví závodníci dnes 
8 až 13letí  jednou jako rychlostní plavci 
zajdou a snad najdou zalíbení v koníčku 
svých otců; budou mít technické a fyzic-
ké předpoklady pro vynikající výkonnost 
v zimním plavání. 

Josef Cogan

STŘELECKÝ KROUŽEK
Závodu, který se konal 26. 2. 2017 jako veřejný krajský přebor Liberecké-
ho kraje, se zúčastnily dvě střelkyně tentokrát ze vzduchové pistole VzPi
na 40 ran.
V ženách poprvé stanula na stupních vítězů na 2. místě Iveta Ticháčková
s nástřelem 353 b.
V dorostu pak skončila Klára Ticháčková na 7. místě v osobním rekordu 
345 b. a vystřílela si druhou výkonnostní třídu.
                                                                                                      Antonín  Pravý                                                                                                                      

 

HOKEJ - 6. KOLO
Nová Paka, 5. 3. 2017, 17:00
BK Nová Paka – TJ Spartak Nové Město 
nad Metují 4 : 1 (2:0, 0:1, 2:0)
BK Nová Paka
Škop (Táborský) - Spal, Štěpán - Zvolen-
ský, Pour - Jebavý, Kulhánek - Vondrlík, 
T. Kadeřábek, J. Kadeřábek - Hloušek, 
Šuvara, Hric - Lepka, Nádvorník, Krsek 
(P. Plecháč)
TJ Spartak Nové Město nad Metují
Vik (Šinkora) - Lhotský, Hanousek, Fan-
derlík, Laš, Škoda, Vlček, Chmelař, Bureš, 
Reichman, Praus, Pfeifer, Junek, Hajník, 
Řezníček, Pojkar, Popler, Lochman
Branky a nahrávky: 11:22 Marti n Lepka 
(Tomáš Nádvorník), 15:23 Jakub Šuva-
ra (Tibor Hric), 51:48 Tibor Hric (Karel 
Hloušek), 57:18 Jan Kadeřábek (Jan Von-
drlík) - 29:14 David Pojkar. 

Rozhodčí: Petr Maštalíř - Tomáš Svobo-
da, Jan Petr . Vyloučení: 5:2 . Využití : 
0:0 . V oslabení: 0:0 . Diváci: 502 . Střely 
na branku: 32:29 . Průběh utkání: 2:0, 
2:1, 4:1 . 
I. třeti na: Utkání začalo oboustranně 
kombinační hrou. Hosté působili zod-
povědným výkonem. Domácí je sice 
mírně ofenzivně převyšovali, ale z toho 
pramenily úniky soupeřových útočníků 
za jejich zády. Obránci museli několikrát 
čelit rychlým výpadům. Na samé hranici 
vlastních schopností  dokázali na posled-
ní chvíli atak eliminovat, nebo soupeře 
alespoň nenechali v klidu zakončit, a po-
mohli tak svému gólmanovi k udržení 
čistého konta v této části  hry. Ve dva-
nácté minutě se po vítězném vhazovaní 
Tomáše Nádvorníka dostal ke kotouči 

Marti n Lepka. K radosti  všech poslal ko-
touč z pravého kruhu po ledě k opačné 
tyči, když předtí m domácí nedokázali 
využít první přesilovou hru za vyloučení 
hostujícího Karla Laše. Hra pokračovala 
stále podobným stylem. Hosté byli stá-
le nebezpeční, ale druhá řada domácích 
velmi pěknou akcí v šestnácté minutě 
posunula domácí do dvoubrankového 
vedení. Tibor Hric od pravého manti ne-
lu přihrál přesně na najíždějícího Jakuba 
Šuvaru, který tečí poslal kotouč nekom-
promisně za Vikova záda. Do konce třeti -
ny byli domácí dvakrát na trestné lavici, 
a tak pojistka třetí  branky nepřicházela, 
ale ani hosté své šance neproměnili. 
II. třeti na: V úvodu druhé třeti ny se 
domácí museli bránit v oslabení. Ustáli 
to. Jenže i přes naléhání trenérů stále 
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probíhal stejný systém hry. Nová Paka 
byla ofenzivnější, ale hosté velice d obře 
četli hru a při zisku kotouče byl již útoč-
ník ve středním pásmu za zády obrán-
ců, kam dostával neomylné pasy. Takže 
stále pokračovalo „hašení“ nebezpečí 
na poslední chvíli. Když už se zdálo, že se 
domácí tomuto způsobu hry přizpůsobu-
jí, respekti ve že již pozorností  eliminují 
tyto výpady, přišla po krátkém pobytu 
hostí  v útočném pásmu střela extraligo-
vého Davida Pojkara od modré. Kotouč 
si našel cestu přes shluk hráčů a tečova-
ný „zaplul“ do domácí sítě. Před tí m již 
gólman zneškodnil jednu šanci hostí , ale 
bránící pěti ce byla nepozorná a dovolila 
soupeři v tlaku pokračovat. Domácí „fa-
kír“ se na ně hodně zlobil. Od té doby 
probíhalo drama. Vnímavější příznivci 
měli vyšší tep než hráči na ledě. Ve 33. 
minutě byl vyloučen obrovitý obránce 
domácích Ondřej Spal. Vyloučení to bylo 
přísné a v žádném případě to nebylo tak, 
jak rozhodl arbitr utkání. Ale to patří 
ke hře. Tak to prostě chodí a nejde s tí m 
dělat nic jiného než pokračovat obezřet-
ně dál. Oslabení bylo ubráněno. Jednou 
se rozhodčí upískl při šanci hostí . Neviděl 
kotouč a až po přerušení hry zjisti l, že byl 
„hratelný“. To se stalo i na druhé straně. 
I to patří ke hře. Do konce této třeti ny se 
skóre neměnilo, ale nervozity domácích 
bylo v hale na rozdávání. Všechno tlumi-

lo poziti vní fandění početných diváků. Ti 
byli rozhodujícím článkem vývoje hry.
III. třeti na: Stále stejným způsobem pro-
bíhalo dějství na ledové ploše. Šlo o to, 
kdo dá GÓL. Jenže na trestnou musel Ja-
kub Štěpán. V obranném zákroku získal 
kotouč a ve snaze jej poslat přes „demar-
kační“ modrou čáru do středního pásma 
mu sjel a skončil nad ochranným sklem. 
To je dle pravidel úmyslné zdržování hry. 
Domácí se ubránili, a to celkem „lehce“. 
Hosté ale tak trochu získávali převahu. 
Jejich kombinace byly docela přesné, 
a tí m se dostávali lehce z obranného 
pásma přes střední do útočného. Trenéři 
domácích už raději redukovali sestavu. 
A pak to v padesáté druhé minutě přišlo. 
Z hloubi pásma poslal Karel Hloušek ko-
touč do středního na najíždějícího Tibo-
ra Hrice. Ten byl sekán, hákován a všemi 
způsoby zastavován, ale Tibor to tam 
tentokrát dal na sto procent. Houšti -
nou středního pásma se propletl a zajel 
za záda všem hráčům tak, jak to dělal ce-
lou hru soupeř. Ve fi nální fázi úniku po-
slal naznačením ramen gólmana k pravé 
tyči a zavěsil od cinknutí  levé do „hla-
dové“ sítě hostí . Sláva to byla veliká. 
Miláček domácích dal punc vítězství. 
Z domácích spadl strach. V dalším prů-
běhu byla cíti t sebedůvěra všech hráčů 
a z hlediště mohutné povzbuzování ne-
nechalo už nikoho na pochybách, že to 

domácí tým zvládne. Tečku za sezónou 
udělala první „lajna“domácích. Kapitán 
Jan Vondrlík zpoza branky „nalil“ kotouč 
Honzovi Kadeřábkovi a už letěly ruce ce-
lého stadionu NAHORU! Čas 57:18 a do-
bojováno jest. HOŠI DĚKUJEME!
Ohlasy po utkání
Petr Zvolenský, trenér Nové Paky: 
„Z mého úhlu pohledu jsme nezahráli 
nejlepší utkání baráže, ale dosáhli jsme 
nejlepšího výsledku. Za šestnáct let tré-
nování nepamatuji, aby se sešla taková 
souhra nepříjemností , zranění, nemocí 
a podobně. Jsme rádi, že to máme za se-
bou a věřím, že příští  ročník už bude tako-
vý, o jakém Nová Paka sní.“

Celková tabulka
P. Tým Z V Vp R P Pp Skóre B RG 
1. BK Nová Paka 6 3 0 0 2 1 25:21 11 +4
2. HC Jičín 6 3 0 0 0 3 22:16 9 +6
3. HC Opočno 6 2 1 0 0 3 21:28 8 -7

4.
TJ Spartak N. 
Město n. Met.

6 2 1 0 0 3 15:18 8 -3

Pozn.: Účast v příští m ročníku nejvyš-
ší krajské ligy si vybojovaly týmy Nové 
Paky a Jičína. Tým Opočna postoupí jen 
v případě úspěšné kvalifi kace Dvora Krá-
lové do II. celostátní ligy.

Bohumil Šmika

PATNÁCT PAČÁKŮ NA JIZERSKÉ PADESÁTCE

Jarní odvetné zápasy novopacké Áčko 
rozjelo ve výtečných výkonech. Hned 3x 
počítadlo ukázalo přes 2560 sražených 
kuželek, což dělá průměr na hráče 427 
kuželek, a to je na naší kuželně dost vel-
ký oříšek pro mnoho soupeřů. Třeba při 
utkání s Třebechovicemi jsme slavili vý-
hru 10:6 s celkovým číslem 2620 kuželek 
a pouhých 5 bodů nám chybělo k ustano-
vení nového rekordu domácího družstva 
na této kuželně. Zato se povedlo Jirkovi 
Bajerovi vytvořit nový rekord jednotliv-
ců (483 kuželek). Nyní již můžeme říci, že 

si Áčko i příští  sezonu zahraje Vč. divizi, 
což je velký úspěch, neboť mnohým no-
váčkům se toto nezdaří. Ve zbylých šesti  
utkáních se pokusíme ještě vylepšit do-
savadní výkony. Poslední utkání na do-
mácí kuželně odehrajeme v pátek 7. 4. 
2017 od 17 hodin a soupeřem nám bude 
družstvo Hylváty A, takže jste všichni 
srdečně zváni. Béčko senzačně doma 
porazilo Milovický A tým a utvrdilo si 
3. místo v tabulce Vč. přeboru. Skvěle 
zde zahrál Bohouš Bajer (433 kuželek) 
a Tonda Vydra (428 kuželek). Škoda, že 

kolísavost jednotlivých hráčů v jiných 
zápasech mnohdy ovlivní průběh utkání. 
Ve zbylých zápasech budou mít mnoho 
práce s uhájením stávajícího tabulkové-
ho postavení. Začátkem dubna též pro 
širokou veřejnost uspořádáme Veliko-
noční turnaj dvojic, kde vítěz z dané dvo-
jice vyhrává platí čko XL vajíček. Proto se 
neváhejte včas přihlásit, protože volné 
termíny se rychle zaplní. Loňského roč-
níku se zúčastnilo 75 dvojic. Hrajeme 
pouze 11 dní ! 

Jirka Bajer

JARO NAŠIM KUŽELKÁŘŮM DOBŘE VYCHÁZÍ

Mezi více než 6000 běžci letošního pa-
desátého ročníku Jizerské padesátky byli 
také sportovci z našeho města.
V závodě na 50 km klasicky zvítězila v 
ženách Kateřina Smutná /1983/ČR/ 
2:17:34,7, v mužích Pedersen Morten 
Eide /1987/Norsko/ 1:55:53,1
Výsledky novopackých běžců: 
390. Pánek Tomáš /1985/ 2:52:11,4, 

800. Roučka Tomáš /1977/ 3:11:58,2, 
1079. Šorm Ivo /1987/ 3:22:51,3
1013. Tauchman Miloš /1953/ 3:20:06,6, 
1124. Štěpán Jaroslav /1962/ 3:20:52,9, 
1060. Haltuf  Josef /1969/ 3:22:07,1, 
1145. Urban Zbyněk /1972/ 3:26:09,6, 
1711. Rosenberg Jaroslav /1973/ 
3:48:15,5, 
1939. Roučka Štěpán /1984/ 3:57:04,9, 

2425.  Sekot Aleš /1972/ 4:17:56,9,
2551. Haltuf Josef /1994/ 4:23:41,7, 
2723. Kohút Pavel /1964/ 4:31:34,6, 
3688. Novák Karel /1950/ 5:26:51,2, 
3744. Pyciak Marti n /1967/ 5:30:34, 
Roučka Tomáš /1953/ - nedokončil
30 km volný styl:
154. Tegel Radek 1:56:18,1

Míla Pour
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SOKOLSKÝ NOHEJBALOVÝ TURNAJ TROJIC OVLÁDL TÝM 
„BULGARIA“

MARTA
ROSENBERGOVÁ 

BRONZOVÁ
A STŘÍBRNÁ 

Na prvním letošním republikovém tur-
naji veteránů v březnu vybojovala packá 
stolní tenistka bronzovou medaili, když 
o postup do fi nále prohrála s mistryní re-
publiky Jarmilou Hummelovou. V Nové 
Pace na Zimních sportovních hrách se-
niorů získala stříbrnou medaili. Tato vše-
stranná sportovkyně se dostává znovu 
do formy (loni podstoupila náročnou 
operaci srdce) a svědomitě se připravuje 
na ME veteránů ve stolním tenise, které 
se letos koná v červnu ve Švédsku. Gra-
tulujeme.

Oddíl stolního tenisu Stará Paka

V Nové Pace je David Horáček známý 
především pro svůj nesporný přínos no-
vopacké kultuře a gastronomii. Majitel 
Novopackých sklepů a provozovatel kina 
se coby bývalý vrcholový sjezdový lyžař 
věnuje svému koníčku na stále skvě-
lé úrovni. Sice skoro vůbec netrénuje, 
ale v závodech potvrzuje, že to ani ne-
potřebuje a lyžování má zkrátka v krvi. 
Ve dnech 4. a 5. března 2017 se zúčastnil 
Světového poháru masters, tedy ama-
térských závodníků ve věku nad 30 let. 
V sobotu David vybojoval v mezinárodní 
konkurenci celkové první místo ve dvou-
kolovém slalomu, v nedělním obřím sla-
lomu byl celkově druhý a ve své kategorii 
zvítězil. David se tak stal nejúspěšnějším 
účastníkem Světového poháru v Peci.

Daniel Polman

Vyznavači všech druhů míčů, míčků, ku-
liček a koulí, jak se novopacké sportovní 
dvojici Vojtovi Kazdovi a Marti nu Von-
dráčkovi přezdívá, uspořádali po měsíční 
pauze další nohejbalové klání a to: sokol-
ský nohejbalový turnaj trojic. Na pre-
zenční listi nu se zapsalo dvacet trojic. 
Potěšující byla i účast čtyř novopackých 
týmů.
Základní skupinu A ovládl tým z „Čisté“ 
(Klazar, Štefan st., Nosek). „Kopečkáři“ 
(Vondráček-Kazda-Štefan ml.) skončili 
na místě druhém ve skupině D. „Šti kov“ 
(Haman, Procházka, Palas) obsadil po-
slední postupové místo ve stejné skupi-
ně. Sklep (Dejmek st, Dejmek ml.,Kemr) 
jako loňský vítěz skončil též na druhém 
místě ve skupině „C“. Stračov (Pekár, Je-
bavý, Soviar) proklouzl do další fáze po-
sledním zápasem.

Po základních skupinách, kde bylo ode-
hrálo 40 velmi zajímavých utkání, ná-
sledovalo rozlosování do KO pavouka 
hraného na dva vítězné sety. Tentokráte 
nedošlo k žádnému sportovnímu pře-
kvapení a do čtvrtf inálových bojů po-
stoupili všichni favoriti . Nutno zdůraznit, 
že do fi nálové osmičky se dostaly tři no-
vopacké trojice (Čistá, Kopečkáři, Sklep),  
což ukazuje, jak se novopacký neregist-
rovaný nohejbal výkonnostně pomalu 
zvedá.
Čtvrtf inále již bylo ale konečnou pro po-
řadatele Kopečkáře, kteří prohráli vel-
mi těsně s celkovým vítězem „Bulgaria“ 
(Matouš, Nohynek, Kučera). Sklep musel 
též pogratulovat borcům z Lovčic A (ví-
těz turnaje dvojic). 
Do semifi nále dokráčel poslední zástup-
ce Novopacka – Čistá, která ve velmi 

nervy drásajícím utkání celkově musela 
pogratulovat vítězům z týmu Bulgaria 
ale i s celkově bronzovou medailí byli 
velmi spokojeni. 
Ve fi nále rozhodovaly opravdu maličkos-
ti  a největší roli hrála fyzická zdatnost 
vítězů. 
Nejlepším hráčem celého turnaje byl vy-
hlášen smečař z vítězného týmu Matouš.
Celkové umístění:
Bulgaria
Lovčice A
Čistá
Velké poděkování patří SSGS Nová Paka, 
která se spolupodílela na přípravě ob-
čerstvení. Dále děkujeme Základní škole 
Komenského za pronájem krásných pro-
stor.

Vojtěch Kazda

1. místo Bulgaria 2. místo Lovčice A 3. místo Čistá

DAVID HORÁČEK VÍTĚZNÝ NA SVĚTOVÉM 
POHÁRU KATEGORIE MASTERS
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DĚTI Z BAKAKO NOVÁ PAKA JIŽ JEZDÍ NA KOLECH
Letošní napadaný sníh je již vsáklý do novopacké červenice a též teploty pomalounku lezou čím dál tí m výš na stupnici 
teploměrů, a proto konečně po dlouhém zimním spánku vyráží nejmladší sekce cyklisti ckého klubu BAKAKO Nová Paka opět 
brázdit cesty a cesti čky v okolí našeho krásného města. Letošní rok je pro náš klub jubilejním, neboť to je již 20 let co působí-
me na poli cyklisti ky. Také letos se budeme pravidelně scházet k organizovaným odpoledním projížďkám. 
V úterý a ve čtvrtek to bude pro děti  nad 10 let a ve středu pro děti  6-10 let. Pokud chcete, aby Vaše dítě též provozovalo 
nejoblíbenější český sport s dlouhodobou novopackou tradicí, tak se k nám přidejte. Stačí kontaktovat Jirku Bajera na mailu 
jirka@bakako.cz . Již od poloviny dubna naše děti  můžete potkat na MTB závodech v Osečné, Branžeži či v Úpici a po zbytek 
roku třeba až na třiceti  závodech. Děti  budou velice rády, když nás přijdete povzbudit. 
Termíny závodů a více informací naleznete na www.bakako.cz

Jirka Bajer

Packý vytrvalec Franti šek Vagenknecht 
v dresu Aster Jičín navázal na své velké 
úspěchy z letního a podzimního období, 
kdy zvítězil v seriálu běhů do vrchu.
Tentokráte své vytrvalecké kvality pro-
kázal v zimní běžecké lize „Král Jestře-
bích hor“, která byla sestavena ze sedmi 
vytrvalostních běhů, z nichž se do celko-
vého pořadí započítávalo pět nejlepších 
výsledků. Franti šek Vagenknecht se zú-
častnil pěti  závodů, ve kterých za své pr-
venství v každém závodě získal 10 bodů. 

Vítězství Franti ška Vagenknechta v sérii 
zimní běžecké ligy o krále Jestřebích hor 
v kategorii 40 - 49 let: 8. 12. 2016 Miku-
lášský běh v Úpici, 4. ledna 2017 Silvest-
rovské běhy Havlovicemi, 11. ledna 2017 
Rtyňské okruhy sídlištěm, 25. ledna Běh 
Rati bořickým údolím, 8. února 2017 Sva-
toňovické okruhy. Marti n Pešta z Bakaka 
Nová Paka se v kategorii do 39 let umísti l 
na devátém místě.
Zimní běžecká liga skončila a packý vytr-
valec již ukázal svoji výbornou běžeckou 

formu na prvém závodě Poháru východ-
ních Čech, který se konal v Úpici, kde 
rovněž předvedl svoji neporazitelnost 
v kategorii 40 – 49 let, když závod o dél-
ce 10 km vyhrál časem 35:23. Běžkyně 
ze Sokola Nová Paka Jana Mikešová se 
umísti la časem 43:56 na čtvrtém mís-
tě a Marti n Pešta z Bakaka Nová Paka 
v kategorii do 39 let skončil třiadvacátý 
(41:39). 

Míla Pour

FRANTIŠEK VAGENKNECHT VYHRÁL ZIMNÍ BĚŽECKOU LIGU

Packým sokolům se v posledních dvou 
utkáních základní skupiny VBL na domá-
cí palubovce nedařilo. Hlavní příčinou 
byla neúčast některých klíčových hrá-
čů. V sobotním utkání s lídrem tabulky 
VBL Náchodem naskočili do utkání Voj-
ta Pour a Jakub Tegel, kteří si odehráli 
ligové utkání juniorů U19 v Liberci již 
dopoledne. V neděli ti to dva chyběli, ale 
po několika týdnech se na palubovce 
objevil výborný Honza Bajer. Bohužel to 
ani v jednom utkání nestačilo a domácí 
basketbalisté z obou utkání odešli těsně 
poraženi.
Sokol Nová Paka – SPŠ Náchod 76:79, 
(18:18, 31:40, 45:60) 
Po vyrovnané úvodní čtvrti ně, ve dru-
hé a třetí  deseti minutovce domácí bas-
ketbalisté špatně bránili a rovněž jim 
značně vázla střelba. Teprve v poslední 
čtvrti ně se vzchopili a pět minut před 
koncem výbornou střelbou a presinkem 
dotáhli skóre na pouhé tři body rozdílu. 
Bohužel špatná přihrávka znamenala ko-
nec nadějím na vyrovnání. Prohra byla 
také důsledkem špatného provádění 
trestných hodů.
Šafář 19, 3x3, 8/0, 5, Pour 17, 3x3, 5/2, 2, 
Tegel 13, 4/3, 1, Štryncl 9, 4/3, 2, Gott -
štein V. 6, 2/2, 0, Gott štein E. 4, 4/2,4, 

Bartoš 4, 0/0, 2, Kmoníček 2, 0/0, 5, 
Sochor 2, 2/2, 3.Trestné hody: 29/14 
(48,3%), trojky: 6, fauly: 24, 5 faulů: 2 /
Šafář, Kmoníček).
Sokol Nová Paka – Spartak Rychnov 
nad Kněžno 66:70 (10:26, 29:40, 51:57)
Utkání s Rychnovem probíhalo podle 
stejného scénáře jako sobotní střetnu-
tí . Po chybách v obraně a ztrátách míče 
vlivem špatných přihrávek, tentokráte 
již v prvé čtvrti ně, nezachyti li domácí 
nápor hostí . Během dalších období se 
hra částečně vyrovnala, ale ke zvratu 
ve skóre již nedošlo, zvláště když pro pět 
osobních chyb sledoval Bajer závěr utká-
ní z lavičky. 
Bajer 28, 3x3, 8/7,5, Šafář 23, 10/9, 3, 
Gott šteïn V. 10, 2/2. 4, Štryncl 1, 2/1. 5, 
Kmoníček 2,0/0, 1, Gott štein E. 2, 0/0, 3, 
Bartoš 0, 0/0, 4, Sekot 0, 0/0,0. 
Trestné hody: 22/19 (86,4%). trojky: 7, 
fauly: 25m 5 faulů: 2 (Štryncl, Bajer).
Obě utkání řídili rozhodčí Roman Mareš 
z Chocně a Tomáš Polda z Hradce Králo-
vé.
Vzhledem k tomu, že je základní část 
VBL odehrána, čekají nyní packé basket-
balisty březnové zápasy play off . Nejpr-
ve  se čtyři poslední družstva tabulky 
(Havlíčkův Brod, Hořice, Turnov, Svitavy 

B) utkají v předkole o účast mezi osmi 
čtvrtf inálovými celky. 
Konečná tabulka základní části  VBL 
mužů

1. TJ SPŠ stavební 
Náchod 18 15 3 1402:1125 33 

2. BC Spartak 
Rychnov n/K 18 14 4 1268:1095 32 

3. Sokol Nová Paka 18 12 6 1324:1226 30 
4. BK Přelouč „B“ 18 10 8 1290:1236 28 

5. TJ Sokol BK 
Chrudim 18 9 9 1211:1197 27 

6. Sokol Vysoké 
Mýto 18 8 10 1256:1248 26 

7. TJ Jiskra Havl. 
Brod 18 8 10 1174:1240 26 

8. TJ Turnov 18 8 10 1282:1263 26 

9. Basketbal
TJ Svitavy „B“ 18 5 13 1152:1347 23 

10. TJ Jiskra Hořice 18 1 17 1034:1416 19 

Poslední utkání základní skupiny
VBL mužů: 
Hořice - Chrudim 69:80,
Turnov - Rychnov 62:69, 
Svitavy B - Přelouč B 60:64,
Hořice - H. Brod 61:88,
Turnov - Náchod 74:56,
V. Mýto - Přelouč B 71:84.
     

Míla Pour

DVĚ DOMÁCÍ PROHRY PACKÝCH BASKETBALISTŮ
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Před 200. lety, 28. června 1813, navštívil Novou Paku císař František I. „Podobizna císaře Fran-
tiška I. od uměleckého 
rytce Josefa Axmanna“.

ovoce zelenina vína 777 608 841     www.vinovapaka.czve spolupráci s MKS  Nová Paka

 

 

     sobota 20. 5. 2017,  areál MKS od 13:00 

vínová paka 2017
novopacký festival vín

neomezená možnost degustace vystavovaných vín
osobní účast 10-ti vinařů

cimbálová muzika, večerní koncert, bohatá tombola, 
občerstvení připravuje Podkrkonošská uzenina

vstupné v předprodeji: 700 Kč (v ceně 100 Kč poukaz na nákup vína)
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Vaja spol. s. r. o.
Nová Paka Štikov 125, 509 01

tel.: 605 262 140
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